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1 Johdanto 

Idea opinnäytetyöhöni lähti omasta kiinnostuksestani, kokemuspohjastani ja havain-

noistani suhteessa foleyyn. Foley on aivan poikkeuksellinen osa-alue äänisuunnittelun 

työprosessissa: se on analogista, fyysistä, eläytymistä oman kropan kautta, jotain sel-

laista, mikä lähentelee näytteljän työtä, tai tarkemmin ääninäyttelijän työtä – eli jotain 

aivan muuta kuin studiossa puurtamista tai hiljaista äänittämistä kuvauspaikalla.  

En ole kuitenkaan kovin kokenut tekijä foleyssa. Voisin sanoa olevani keltanokka, joka 

on seurannut foleya vähän ja tehnyt vielä vähemmän. Kuitenkin se vähä, mitä olen 

foleysta nähnyt ja kokenut, on ollut riittävää herättämään minussa viehätystä. Erityisesti 

muutamat sessiot Pelle Venetjoen kanssa ovat innostaneet minua, kun olen päässyt 

samaistumaan eri hahmoihin ja elokuvan maailmaan: se on ollut jollakin tavalla leikkiä 

– samanlaista kuin lapsuuden roolileikit.  

Koska en tiedä foleysta kovinkaan paljoa eikä minulla ole kovinkaan paljon kokemusta, 

on opinnäytetyöni ensimmäinen tavoite oman osaamisen ja tietouden kehittäminen. 

Toinen tavoite on hyödyllisen tiedon tuominen järkevässä kokonaisuudessa toisille kal-

taisilleni keltanokille, jotta heidän ei tarvitse tehdä samanlaista tiedonhankintaa kuin 

minun - että tieto on heille helposti saatavassa muodossa.  

Näitä tavoitteita varten aion selvittää juurta jaksaen, mitä foley on, mistä siinä on kyse, 

millaista laadukas ja onnistunut foley on ja miten sitä voi tehdä. Menetelmät tätä varten 

ovat teoreettisen tiedon selvittäminen kirjallisista lähteistä ja internetistä sekä kolmen 

kotimaisen foleyn tekijän haastattelut.  

Lopullinen “tuote” prosessille on 11 kohdan vinkkilista keinoista, joilla kokematon kel-

tanokka voi helposti päästä kiinni laadukkaaseen foleyyn, koottuna kaikesta läpi-

käymästäni tiedosta. Näin ehkä joku kaltaiseni kokematon tekijä voi tulevaisuudessa 

hyötyä tekemästäni työstä, omalla matkallaan kohti äänellistä tehostesankaruutta.  
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2 Mitä on foley? – Mistä siinä on kyse? 

2.1 Foleyn määritelmä 

Ääni-efekti tai äänitehoste on mikä tahansa keinotekoisesti tuotettu ääni - muu kuin 

musiikki tai puhe – joka luo vaikutelmaa draamallisessa esityksessä (Viers 2008, 1).  

Foley-tehosteet ovat taas äänisuunnittelija Toivo Kallion määritelmän mukaan foley-

artisteiksi kutsuttujen äänitehostetaiteilijoiden tuottamaa äänitehostemateriaalia, joka 

pyritään esittämään ja tallentamaan elokuvan tai muun teoksen tahdissa reaaliaikaisina 

ottoina. Nämä äänitehosteet tehdään hahmojen liikkumiselle, niiden askelille, esineille, 

sekä pienille hahmoihin ja tarinaan liittyville yksityiskohdille. (Kallio, sähköpostihaastat-

telu 30.6.2019) 

Pelle Venetjoen mukaan selkeä määritelmä foleylle on se, että se on studiossa synk-

kaan äänitettyä materiaalia (Venetjoki, haastattelu 29.4.2019). Myös mm. foleyartisti/ 

foleysupervisor Vanessa Theme Ament määrittelee foleyn käsityöksi ja taiteenlajiksi, 

jossa äänitehosteet suunnitellaan ja äänitetään liikkuvan kuvan kanssa synkkaan 

(Theme Ament 2009, xiv).  

Äänitehostestudion Detroit Chop-Shopin perustaja, Ric Viers taas määrittelee foleyn 

modernimmin: Foley-tehoste on äänitehoste joko äänitettynä synkkaan kuvan kanssa 

tai etukäteen äänitetty tehoste käyttäen aitoja tai keinotekoisia propseja (Viers 2008, 

252). 

2.2 Foleyn historia 

Kuvan kanssa synkroniin äänittäminen alkoi Universalilla tarpeesta saada synkronoitua 

ääntä Showboat-mykkäelokuvaan, kun kilpailijastudio julkaisi menestyksekkään Jazz 

Singer -elokuvan, joka oli ensimmäinen kokoillan elokuva, jossa oli synkronoitua ääntä 

ja huulisynkkaa (Wikipedia 2021b). Niinpä Showboatia varten vuokrattiin Fox-Case-

äänitysjärjestelmä, joka oli liitetty yhteen projektorin kanssa, niin että orkesterin tuotta-

ma musiikki ja äänitehosteet voitiin äänittää synkkaan kankaalle heijastetun kuvan 

kanssa (Yewdall 2007, 403).  
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Äänitehosteita tuotti tiiminsä kanssa mies nimeltä Jack Foley, Universalin entinen 

stunt-mies ja apulaisohjaaja, joka oli käynyt uutta FoxCase-äänitysjärjestelmää koske-

van kurssin Etelä-Carolinan yliopistossa yhdessä muiden uudesta elokuvaäänialasta 

kiinnostuneiden kanssa (Yewdall 2007, 403; Theme Ament 2009, 7). Kun musiikkia 

soitettiin, oli Foley samalla sivummalla apureidensa kanssa ja tuotti kuvaan mm. väki-

joukon ihmisääniä ja aplodeja. Kokonaisuutena tekniikka sai nimen direct-to-picture, ja 

Showboatin äänellisen onnistumisen jälkeen vastaava retrosoundtrack toteutettiin 

myös moniin muihin Universalin mykkäelokuviin. (Yewdall 2007, 403.) 

Tämän Showboat-alkusysäyksen jälkeen Foley jatkoi työskentelyä Universalilla, kehit-

täen työmuotoa, alaa, joka myöhemmin nimettiin hänen mukaansa (Theme Ament 

2009, 6–7). Käytössään hänellä oli tuolloin optinen sound-on-film-tekniikka, joka tarkoit-

ti äänen kulkeutumista äänitehoste-stagelta miksaajalle ja miksaajalta konehuonee-

seen, jossa äänittäjän valvomat projektori ja optinen tallennin olivat - sekä paljon työ-

voimaa. Tähän aikaan käytössä ollutta stagea, jolla Foley toteutti äänitehosteensa ja 

joka oli tätä tarkoitusta varten erityisesti rakennettu, kutsuttiin aluksi Foleyn huoneeksi 

ja myöhemmin Desilu Studiosin rakentamana Foley Stageksi. (Theme Ament 2009, 6–

7; Yewdall 2007, 404.) 

Foley itse oli ennen kaikkea “näyttelijä”, jonka erikoisalaa oli erilaisiin hahmoihin sa-

maistuminen (Yewdall 2007, 404). Lisäksi hän oli työssään keskeliäs ja teki monia ko-

keita mm. keittiövälineillä ollessaan kotona (Theme Ament, 2009, 7–9). Stagella Jack 

tarttui moniin luoviin haasteisiin tuottaen kerran esimerkiksi 10 000 sotilaan askeleet 

Spartacus-elokuvaan tiiminsä kanssa (Yewdall 2007, 404). Foleyn työ osoittautui uraa-

uurtavaksi, ja pian alkoivat muutkin studiot tuottaa äänitehosteita hänen menetelmil-

lään. Kaikki kehitys voidaan kuitenkin johtaa takaisin Foleyhyn, jota pidetään alan ai-

noana perustajana (Theme Ament 2009, 7–9). 

3 Työvälineet 

Tässä luvussa esitellään foleyta varten tarvittavat työvälineet, joita yleensä käytetään 

foleya tehdessä eli fasiliteetti ja sitä varten rakennettavat osat, propsit eli ääntä tuottava 

rekvisiitta ja äänitystä varten tarvittava tekniikka.  
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3.1 Foley stage 

Elokuvamaailmassa äänistage on sekä visuaalisesti että auditiivisesti eristetyksi ympä-

ristöstään rakennettu paikka, kuten vanha mykkäelokuvien aikainen kuvaus-stage, joka 

on eristetty valolta ja muokattu käyttötarkoitukseensa ääntä kuolettavalla materiaaleilla 

ja äänellisiä heijastumia vähentävillä rakenteilla (Viers 2008, 115). Foley-stage on taas 

”tehokkaaksi rakennettu, tarkasti suunniteltu ympäristö” keskellä ”monenkirjavaa ro-

munpaljoutta”, jota foleya varten tarvitaan (Yewdall 2007, 405).  

Foley-stageksi voi muuttaa entisen kuvaus-stagen lisäksi esimerkiksi tavallisen huo-

neen, autotallin tai kellarin, tai stagen voi rakentaa alusta (Viers 2008, 115–116; Theme 

Ament 2009, 56). Stagea rakennettaessa on syytä konsultoida sekä sähköinsinöörejä-

että itse foleyartisteja, jotta stagesta tulee toimiva sekä akustisesti, teknisesti, että 

työskentely-ympäristönä (Theme Ament 2009, 54–55; Yewdall 2007, 408). Kaikista 

tärkeintä on, etteivät äänet vuotaisi huoneesta sisään tai ulos ja että huoneen sisäiset 

äänelliset heijastumat olisivat mahdollisimmat vähäiset (Viers 2008, 115–116).  

Foley stagea rakennettaessa huomioitavaa: 

 

1. Foley-stagen sähköt tulee suunnitella mahdollisimman varhaisessa vaiheessa, 

suositeltavimmin jo silloin kuin stagea suunnitellaan ja perustuksia rakennetaan. 

Tärkeää on, ettei dynamiikaltaan vaihtelevia tehosteita äänitettäessä kuulu säh-

köistä johtuvaa huminaa tai hurinaa. Häiritsevä hurina voi esimerkiksi syntyä, 

kun mikrofonijohto ottaa virtaa toisen tyyppisestä sähköjohdosta, jos erityyppi-

set sähköjohdot ovat liian lähekkäin. Myös johtojen hyvä (riittävän paksu) maa-

doitus on tärkeää hurinan ennalta ehkäisemiseksi. Sähköjä suunnittelemaan 

kannattaa pyytää ekspertti. (Theme Ament 2009, 54–56.)  

2. Foley-stageksi sopii paremmin suorakaiteen muotoinen huone kuin neliön muo-

toinen. Ylipäätänsä olisi tärkeää, että mitkään vastakkaiset pinnat huoneessa 

(katto, lattia, seinät) eivät olisi kohtisuorassa suhteessa toisiinsa aiheuttaen tä-

rykaikua. Sen sijaan tulisi seinien, lattian ja katon heijastella ääniaaltoja hieman 

eri suuntiin, jotta ne eivät jää poukkoilemaan kahden pinnan väliin. Kaltevat sei-

nät voidaan rakentaa jo olemassaolevien seinien sisään. (Theme Ament 2009, 

55–57.) 

3. Yleensä foley-stagen on tarkoitus olla mahdollisimman hiljainen ja kaiuton. Silti 

stagea ei pidä rakentaa täysin kuolleeksi. Foley-stagen seinien, katon ja lattian 
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pintojen olisi hyvä olla mahdollisimman monipuolisia ja materiaalien ja muotojen 

vaihtelu on toivottavaa. Ideaalista on vuorotella kovien heijastavien ja pehmei-

den absorvoivien pintojen välillä. Huonetta kannattaa kuunnella, ja näitä “anso-

ja” vaihdella ja muokata sen mukaan, mihin suuntaan huoneen akustiikkaa ha-

luaa viedä. Viers suosittelee paksuja eristeitä sekä sivuille että kattoon. (Theme 

Ament 2009, 54, 57; Viers 2008, 116.) 

4. Foley-studion lattian olisi hyvä olla kelluvaksi rakennettu, mikä tarkoittaa, että 

huoneen perustuksen ja kelluvan päällikerroksen väliin jää ilmaa (UK-Muovi). 

Tyhjään tilaan voi laittaa vaahtomuovia tai muuta akustista materiaalia eristä-

mään ääniä matkaamasta lattiarakenteita pitkin. Kelluva lattia on olennainen fo-

leykuoppien kannalta: Jos lattia ei ole kelluva, saatetaan kuoppia joutua alus-

tamaan matoilla, mikkiständiä pitämään patjojen päällä, ja mm. liikenteen äänet 

saattavat aiheuttaa häiriötä. (Theme Ament 2009, 58–59.) 

5. Foleystagelle ja sen viereisiin huoneisiin johtavien ovien olisi hyvä olla tuplaovia 

(usein nimeltään desibeliovia) äänieristyksen toimimiseksi: ilmatiiviit ovet ja 

ovensaumat ennaltaehkäisevät ulkoa tulevia ääniä kuulumasta stagelle ja tark-

kaamoon, stagelta tulevia ääniä kuulumasta tarkkaamoon ja tarkkaamosta kuu-

luvia ääniä vuotamasta stagelle (Viers 2008, 116; Theme Ament 2009, 63; Tee 

itse). 

6. Foley-stagella tarvitaan monitori, josta kuvasynkan voi katsoa. On parempi vali-

ta monitori, joka ei tuota ääntä, jota vastaava televisio tuottaisi. Voi myös olla 

hyödyllistä, jos monitoria voi siirtää tai kääntää eri asentoihin. (Theme Ament 

2009, 63.) 

7. Propseja varten tarvitaan varastotila, johon propsit voidaan sijoittaa, ja josta nii-

tä voidaan hakea nopeasti. Näin ollen tilan tulisi olla mahdollisimman lähellä 

stagea, riittävän suuri propsien säilytystä varten ja ergonomisesti järjestetty. 

Usein käytetyt propsit kannattaa sijoittaa lähemmäs, kuin harvemmin käytetyt. 

Yewdallin mukaan toimivan huoneen rakentamisesta on perillä parhaiten foley-

artisti. (Yewdall 2007, 413; Theme Ament 2009, 67.) 

 

3.2 Foley-kuopat 

Foleykuopat ovat erilaisista materiaaleista koostuvia pintoja, joiden päällä askeleet ja 

tehosteet äänitetään. Kooltaan ne voivat olla esimerkiksi n.122 cm x 122 cm tai riittä-

vän suuria, jotta jokaisen pinnan päälle mahtuu kaksi askeltajaa. (Viers 2008, 122–123; 

Theme Ament 2009, 63.) 
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Ideaalitilanteessa kuopat rakennetaan maa-alustalle, varsinkin betonikuoppa, joka tup-

paa muuten kuulostamaan ontolta (Theme Ament 2009, 63; Yewdall 2007, 409). 

Kuoppia rakennettaessa ja suunniteltaessa on huomioitava niiden järjestys: miettiä 

mitä materiaaleja käytetään eniten. Kiinteäksi kannattaa rakentaa vain kaikista käyte-

tyimmät pinnat, ja säilyttää loppuja erikseen (Theme Ament, 2009, 64–65). Äänitettä-

essä pintojen alla käytetään usein mattoa tms. eristämään pinta ympäristöstään (Viers 

2008, 122–123).  

Yewdallin mukaan kuoppia tulisi vähintään olla seuraavat: betoni maapinnalla, kova-

puulattia, linoleum tai/ja laattalattia, kokolattiamatto, marmori sekä kaistale oikeaa as-

falttia betonipinnan vieressä (Yewdall 2007, 410). Ric Viersin mukaan yleisiä fo-

leykuopan pintoja ovat taas sementtilattia, onttopuu, kiinteä puu, maa-alusta, marmori 

ja sora (Viers 2008 122). Vierekkäin kannattaa rakentaa sellaiset pinnat, joiden väliä 

askelletaan paljon. Voi olla myös loogista rakentaa ulkotilojen pinnat vierekkäin ja sisä-

tilojen pinnat vierekkäin sekä pitää betonipintaa joidenkin pintojen vieressä, jotta ns. 

sisältä ulos- ja ulkoa sisälle -askellus voidaan toteuttaa helposti. Kaikuvat pinnat on 

säilytettävä muista erikseen, peitettynä. (Theme Ament 2009, 63.)  

Ammattimaisissa studioissa luonnonalustat on yleensä kaivettu lattiaan (Viers 2008, 

125–126). Mikäli maapinnalle perustettu maa-aineskuoppa ei onnistu, voidaan maa-

aineskuoppa perustaa paksun mattokerroksen päälle tai 4” x 4” raamiin, vaneripohjalle, 

jonka sisään laitetaan paljon äänipeittoja (Viers 2008, 125–126). Kannattaa myös 

huomioida, että pehmeään maa-aineskuoppaan ei pidä käyttää purkkimultaa, sillä se 

haisee ja alkaa helposti tuottaa kasvustoa (Theme Ament 2009, 64).  

Foleystagen vesikuopan täytyy olla riittävän syvä ja iso, että se kuulostaa valtamerel-

tä, syvyydeltään vähintään n. 60 cm (kuoppaa voi aina täyttää vähemmän tarvittaessa), 

roiskevaralla. Parasta on, jos kuoppa voidaan rakentaa kelluvan lattian alle, maa-

alustalle, niin että se voidaan huuhdella maahan, mutta jos tämä ei ole mahdollista, 

voidaan hyödyntää lattian yläpuolelle rakennettavaa kuoppaa ja pumppua. Jotta vesi-

kuoppa ei kuulosta kylpyammemaiselta äänitettäessä veden loiskuessa kuopan reuno-

ja vasten, voidaan kuopan reunat peittää kankaalla ja lisäksi äänitettäessä varoa ettei 

vesi osu kuopan reunoihin. (Theme Ament 2009, 66–67, 92; Yewdall 2007, 410-411.) 

Ammattimaisella stagella pidetään lisäksi huolta foleystagen ja sen kuoppien hygieni-

asta. Varsinkin maa-aineskuopasta huolehditaan: aines vaihdetaan, sillä se kerää bak-
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teereita ja pöllyää ainesta ilmaan ja huoneen muille pinnoille. Ilmavaihto toteutetaan eri 

aikaan kuin äänitys meluhaitan takia. (Theme Ament 2009, 69.) 

3.3 Propsit 

Mikä tahansa esine voi olla foleypropsi (Viers 2008, 126; Theme Ament 2009, 67): 

“Propsit ovat periaatteessa hyödyntöntä romua, josta lähtee hieno ääni”, sanoo Yew-

dall (2007, 413, oma suomennos). Propseja löytyy mm. kotoa, kaatopaikalta, rautakau-

pasta, euromarketista jne. (Viers 2008 126–129). Näitä “ihmeellisiä esineitä” tarvitaan 

laaja valikoima varastoon stagen lähelle, stagella hyödynnettäviksi (Theme Ament 

2009, 67). 

Theme Ament jakaa propsien äänet kolmeen ryhmään: usein käytettyihin propseihin, 

äänitehosteita tukemaan käytettyihin propseihin sekä tuotannolle uniikkeihin ääniin 

(Theme Ament 2009, 90). 

Kuoppien pintojen soundin muokkaamiseksi käytettyjä propseja: 

• Kahvinpurua ja hiekkaa käytetään kuvaamaan eri rosoisia jalkakäytäviä: Ro-

soisia, likaisia jalkakäytäviä kuvaamaan käytetään enemmän hiekkaa ja hie-

nompien kaupunginosien puhtaille jalkakäytäville käytetään hienommaksi jau-

hettua kahvinpurua tai hiekkaa (Theme Ament 2009, 90).  

• Lunta varten on useita vaihtoehtoja: vuorisuolaa, höylättyä jäätä (engl. sha-

ved ice), yhdistelmä maissitärkkelystä tms. Theme Ament käyttää mm. yh-

distelmää, jossa on maissijauhoa, maissitärkkelystä ja maa-ainesta (engl. dirt). 

Theme Ament tähdentää, että lunta on myös monentyyppistä,  minkä vuoksi 

yksi yhdistelmä ei välttämättä toimi joka kerta. (Theme Ament 2009, 91.)  

Usein käytettyjä propseja ovat mm. :   

• Auton osat: kuomukatto ja ovet sekä ovenkahvat ja ikkunat. Autopropseja 

voi olla useampia kuin yksi. Näitä käytetään lisäämään autolle äänellistä “elä-

mää”, perus auton ovi tehosteiden lisinä. (Theme Ament 2009, 69.) 
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• Hana ja lavuaari, sillä useissa elokuvissa nähdään astioita tiskialtaissa ja vesi-

pisaroita.  Mikäli stagelle ei pystytä rakentamaan toimivaa hanaa ja lavuaaria, 

on vähimmäisvaatimus suuri amme, johon voidaan kaataa ja jossa voidaan kä-

sitellä vettä. (Theme Ament 2009, 69.) 

• Paperi muodossa tai toisessa; sitä on lähes jokaisessa elokuvassa ja tv-

ohjelmassa. Yksi paperityyppi ei riitä, vaan niitä on oltava valikoima, jolla voi-

daan kuvata erilaisia papereita: sanomalehtiä, kopiopaperia, kirjoituspaperia 

(engl. note paper), post-it-lappuja, käärepapereita jne. (Theme Ament 2009, 

92.) 

• Pieni nahkalaukku, erilaisia avaimia ja käsirautoja, esine asetta varten ja 

pieni puupala pampuksi kuvaamaan elokuvien poliisitarvikkeita: avaimia, käsi-

rautoja, aseita ja pamppuja (Theme Ament 2009, 93). 

• “Chair-life” esim. tuoleja, lautoja, trukkilavoja, sohvia, laukkuja tuottamaan 

kaikenlaisia tuoleista kuuluvia ääniä: puutuolien narinaa, nahkan kitinää, rullat-

tavista ja kääntyvistä tuoleista kuuluvia ääniä (Theme Ament 2009, 93-94). 

• Tietokoneiden näppäimistöt, mikäli kuvassa olevan tietokoneen naputtelu täy-

tyy tehdä synkkaan (Theme Ament, 2009, 94). 

• Selleri ja muut vihannekset kauhutehosteiden kylkiäisiksi kuvaamaan rikkou-

tuvia luita (Theme Ament 2009, 94; Viers, 2008, 263). 

• Tiskiaine (engl. liquid detergent) käsissä sekä mm. märkä säämiskä tahmais-

ten kauhutehosteiden ääniksi (Theme Ament 2009, 94). 

• Erilaiset lihatuotteet, joita käytetään usein kauhutehosteissa (Theme Ament 

2009, 94). 

• Vanhat balettitossut ja höyheninen pölyhuisku lintujen siiveniskuja varten 

(Theme Ament 2009, 95). 
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• Rikottava lasimateriaali lasin rikkoutumis -tehosteita kohentamaan. Tässä on 

tosin noudatettava varovaisuutta, tähdentää Theme Ament. (Theme Ament 

2009, 95.) 

• Pirstaleiksi mm. hiekkaa, kiviä, oksia, kolikkoja, noppia. Pirstaleiden putoa-

minen maahan on yleinen foley-tehoste. Pirstaleita toteutettaessa on Theme 

Amentin mukaan tärkeää löytää oikea putoava materiaali oikealle pinnalle. Pirs-

taleita varten käytetään usein useampaa raitaa, joista yksi voi käsittää paina-

vampia pirstaleita ja joku taas kevyempiä. (Theme Ament 2009, 95.) 

• Oksat, kasvit ja kasvustot kaikenlaisen kasvuston ääniksi. Näitä voidaan ke-

rätä luonnosta tai pihoilta, ja kukkia ja kasveja voidaan myös ostaa. (Theme 

Ament 2009, 95.) 

• Reput, laukut ja kangastavarat sekä oikeat armeijavarusteet kohentamaan 

elokuvien armeijavarusteiden ääniä. Oikeat armeijavarusteet ovat vuokrattavia. 

(Theme Ament 2009, 95–96.) 

• Aseita varten mm. oiket aseet, erilaiset lelut, lähtölaukauspistooli. Aseiden 

käsittelyäänet tehdään foleyssa, ja jos editointiaikataulu on kovin tiukka tai on 

joku muu syy voidaan aseiden lataamisen ja hylsyjen äänet myös tehdä foleys-

sa. Theme Ament sanoo käyttäneensä joskus myös lukkoja, ovenkahvoja, ni-

tojia ja kiintoavaimia (engl. wrench) aseiden ääniksi. (Theme Ament 2009, 

96.) 

• Uhkapelikohtauksiin tehdään paljon foley-tehosteita. Theme-Ament ei mainit-

se, mitä propseja kuvan vastineeksi käytetään. (Theme Ament 2009, 96.) 

• Oikeat kuvanmukaiset urheiluvälineet tehostamaan urheiluvälineiden ääniä  

(Theme Ament 2009, 96). 

• Ihmiskroppa. Ihmisten tuottamat kosketuksen äänet tehostetaan foleyssa: 

lyönnit, taputukset, halaukset ja rakastelun äänet (Theme Ament 2009, 96). 
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• Harjaamisen (eläinten harjaus, hiukset, hampaat jne.) ääniä tuottavat propsit, 

mikä tahansa uskottava ”harja”, kuten esimerkiksi turkki tai peruukki. 

(Theme Ament 2009, 96.) 

• Ruumiin putoamisen ääniä tuottavat painavat esineet tai esimerkiksi nahka-

takista, tyynyistä ja puhelinluetteloista rakennettu ”nukke”, joiden äänillä 

kohennetaan  ruumiin putoamiseen käytettyjä äänitehosteita (Viers 2008, 253). 

Joskus artisti itse heittäytyy propsin kanssa maahan (Theme Ament 2009, 97).  

• Valikoima erilaisia kankaita foleyn viimeiselle raidalle, jota kutsutaan nimellä 

“cloth pass”, kangas-läpimeno, jossa foleyartisti seuraa dialogin ohessa näytteli-

jöiden liikehdintää tuottaen äänet heidän vaatteilleen (erityiset vaatteet kuten 

nahkatakki tai hääpuku eivät kuulu tähän yleiseen vaateraitaan). (Theme Ament 

2009, 99–100.) 

Foley-stagea ei tarvitse välttämättä itse rakentaa, vaan riittää, että valmiiksi olemassa 

olevaan stageen käy tutustumassa ja tarkistaa, onko se käyttökelpoinen. Stagella kan-

nattaa Yewdallin mukaan käydä vierailemassa, kun stage on käytössä ja työntekijät 

ovat toimissaan ja kun stage on pimeänä, ja myös asiakkaan kanssa ja ilman asiakas-

ta. Vierailuihin on hyvä valmistautua etukäteen tutustumalla stagen infoon (mm. krediit-

tilista) sekä stagella työskennelleiden foleyartistien työnäytteisiin. (Yewdall 2007, 408.) 

Kun stage ei ole käytössä ja vierailemassa on yksin, on stagesta hyvä tehdä muistiin-

panoja tutustuessaan siihen ja sen kuoppiin, propseihin ja akustiikkaan. Olennainen 

osa tutustumista on testata stagea itse mm. kävellen kuoppien päällä kuulostellen, mil-

laista työskentely kyseisessä stagella on. Tärkeää olisi huomioida ainakin  kuoppien 

järjestys ja niiden vierekkäisyydet, jotta voidaan tietää miltä pinnalta on mahdollista 

askeltaa ja mille pinnalle, mitä pintoja on saatavilla (vähintäänkin betoni maapinnalla, 

kovapuulattia, linoleum tai/ja laattalattia, kokolattiamatto, marmori ja betonin vieressä  

kaistale oikeaa asfalttia), millainen vesikuoppa on (riittävän syvä, pinnoite joka ei tuota 

huonoa ääntä veden läiskyessä reunoja vasten, perustus kaivettu lattiaan ja kuopan 

huuhdeltavuus), narisevan lankkulanttian mittasuhteet ja materiaali (lankkujen koko 

1”x4” ja materiaalina ei-kovapuu) sekä millainen propsihuone on. (Yewdall 2007, 408, 

410.) 
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Kun stage on käytössä, on mahdollista tutustua sen toimintaan ja työntekijöiden toimi-

miseen foley-session aikana seuraamalla sessiota hiljaa vierestä.  Stagen ollessa käy-

tössä kannattaa kiinnittää huomiota mm. siihen, miten miksaaja ja artistit kiinnittävät 

huomiota mikrofonien sijoitteluun, sekä äänitystasoon. Hyvän miksaajan tulisi olla val-

mistautunut säätämään mikrofonin sijoittelua, mikäli hän ei ole tyytyväinen kuulemaan-

sa. (Yewdall 2007, 422.)  

Sitten tärkeää on huomioida miksaajan ja artistien yhteistyö: toimivatko he yhteen vai 

yksilöinä, ja vallitseeko heidän välillään keskinäinen kunnioitus, niin että miksaaja tuo 

omistautumisensa artistin tuottamaan materiaaliin (ei kuulosata lattealta tai valjulta) 

(Yewdall 2007, 423)? Miksaajan tulisi myös kirjoittaa muistiinapanoja foley cue shee-

tiin. Tässä miksaajilla on monesti omat prioriteettinsa, joten miksaajan henkilökohtaisiin 

työskentelytapoihin on syytä tutustua, mikäli tietää etukäteen tulevansa työskentele-

mään kyseisen miksaajan kanssa. (Yewdall 2007, 422.) 

Teknisesti stagella on tutkittava, onko sen eristys riittävä: kuuluuko äänityksessä mata-

lana ilmanvaihto, lähellä olevat liikenneväylät ja lentokoneet; nykyajan laadukkaat ja 

herkät mikrofonit paljastavat tällaiset akustiset ongelmat. Konehuoneen puolelta kan-

nattaa tutkia äänitys- ja signaalin prosessointilaitteisto ja tehdä niistä lista. (Yewdall, 

2007, 423–424.)  

3.4 Äänityskalusto 

Stagelle tarvitaan äänityskalustoa: Tietokone ja äänitysohjelma, kuten Protools, mikro-

foneja 2-3 vaihtoehtoista (valmistajat Schoeps, Sennheiser, Neumann tyypillisesti käy-

tettyjä foleyssa), vahvistin, teknologiaa aikakoodia varten, sekä jonkinlainen systeemi 

stagen ja tarkkaamon välistä kommunikaatiota varten. (Theme Ament, 2009, 69) 

Kun foleya äänitetään, on tavoitteena saada nauhoitus kohdistumaan äänilähteeseen 

ja minimoida huoneen taustaäänet. Siksi äänitys toteutetaan lähimikitystekniikalla, 

yleensä “kuivana”, ilman tehosteita (tehosteet lisätään jälkikäteen). (Viers, 2008, 122. 

Theme Ament, 2009, 119–120.)  

Jotkut tekijät ovat tosin halunneet kyseenalaistaa tätä menetelmää, kuten SSE Mark 

Mangini, joka muutti foleyn tekotapaa elokuvaa Green Mile varten. Elokuvassa foley 
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toteutettiin auditiivisesti uskottavassa tilassa ja askeleet äänitettiin paikallaan askelta-

misen sijaan liikkuvasti mikrofonipuomin avulla. (Theme Ament, 2009, 70–71) 

Lisäksi jotkut miksaajat ovat muuttaneet työnkuvaansa laajemmaksi käsittämään myös 

plugarien käytön ja äänenmuokkauksen, pelkän äänittämisen lisäksi (Theme Ament, 

2009, 119–120).  

3.4.1 Mikrofonit 

Mikrofonivalinnat vaihtelevat miksaajan mukaan, ja niihin vaikuttaa myös äänitys-

stagen äänenlaatu. Foleya varten tarvitaan mikrofoneja, jotka pystyvät tallentamaan 

laajaa dynamiikkaa äänitettäessä askeleita ja erilaisia propseja (Theme Ament 2009, 

69). Useimmilla foley-miksaajilla on omat suosikkimikrofoninsa, eivätkä he Theme 

Amentin mukaan juuri testaile ja vaihtele mikrofoneja, kuten vaikka musiikki-insinöörit 

tekevät (Theme Ament 2009, 125). Warner Brothersin foleymiksaaja David Jobe käyt-

tää alalla suosittuja merkkejä: Schoeps:in, Sennheiserin ja Neumannin mikrofoneja. 

Sennheiseria hän käyttää huonemikrofonina, koska se pakkaa iskuja (engl. “packs a 

punch”) Neumannia koska se on laajakalvoinen, ja Schoepsia koska se on laadukas ja 

lämpimän kuuloinen. Vaikka mikrofonivalinnat vaihtelevatkin miksaajien mieltymysten 

mukaan, on alalla joitakin vakiomikrofoneja: Tällaiseksi Theme Ament mainitsee esi-

merkiksi Sennheiser 416 haulikkomikrofonin, joka on soundiltaan hyvä keskitaajuuksis-

sa ja kirkkaan kuuloinen. (Theme Ament 2009, 122–123, 125.) 

Mikrofoneista tärkeää on tietää mitä mikrofonia käyttää ja mihin (Yewdall 2007, 71–72). 

Yleisesti mikrofonit jakautuvat sen mukaan ovatko ne dynaamisia vai kondensaattoreita 

(tai ribboneita, joita ei niin yleisesti käytetä äänitehosteiden äänittämiseen) eli minkä 

tyyppisiä ne ovat; sen mukaan millainen suuntakuvio niillä on eli miten ne suhtautu-

vat eri suunnista tulevaan ääneen, sekä millainen taajuusvaste niillä on eli miten ne 

toistavat eri taajuuksia. (Yewdall 2007, 70; Wikipedia 2021c; Viers, 2008, 17–18.) 

Dynaamiset mikrofonit ovat toimintaperiaatteeltaan kondensaattoreihin verrattuna 

karkeita ja selviytyvät useista erilaisista äänitystilanteista. Nämä mikrofonit toimivat 

sisäänrakennetun kelan avulla, joka liikkuu ääniaaltojen mukaan vahvassa magneetti-

kentässä; Seurauksena kelaan indunsoituu vaihtojännite, jonka heikon sähköisen sig-

naalin johtimet kuljettavat vahvistettavaksi, niin että signaalista tulee esityskelpoinen 

Tästä dynaamisten mikrofonien yksinkertaisesta rakenteesta johtuu niiden epäherk-
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kyys, mikä on sekä niiden valtti, että haitta: Epäherkkyytensä tähden ne hylkivät häiriö-

ääniä, mutta myös tallennettava äänilähde on oltava mikrofonia lähellä. Dynaamiset 

mikrofonit ovat passiivisia, eli eivät tarvitse toimiakseen 48 voltin fantom-virtaa (AEA 

Ribbon Mics & Preamps, 2020). (Korpinen & Kenttämies 2006; Ruippo 2010; Yewdall 

2007, 71) 

Kondensaattori mikrofonit ovat toimintaperiaatteeltaan monimutkaisempia, kuin dy-

naamiset. (Wikipedia, Mikrofoni, luettu 20.8.2020). Nimensä mukaan ne sisältävät kon-

densaattorin: metallilevyn ja sähköä johtavan kalvon, joka liikkuu ääniaaltojen mukana, 

ulkoisen virran (patterit tai fantom-virta) luomassa sähkökentässä. Tämä liike synnyttää 

etäisyyden vaihteluita kalvon ja metallilevyn välillä, mikä puolestaan aiheuttaa konden-

saattorissa varauskyvyn vaihteluita, eli varausvirtoja, joita voidaan sähköisesti vahvis-

taa ja johtaa mikrofonikaapelilla eteenpäin. (Korpinen & Kenttämies 2006)  

Kondensaattori-mikrofonit ovat kahdesta em. mikrofonityypistä herkempiä, mutta me-

nevät sen vuoksi myös helpommin rikki, sillä niiden kalvo ei kestä jatkuvia kovia ää-

nenpaineita. Kondensaattorit ovat kuitenkin kaikista yleisimmin käytettyjä mikrofoneja 

äänityksiin: Hallitussa ympäristössä ne kykenevät tallentamaan ääntä todenmukai-

semmin, kuin dynaamiset mikrofonit. Kondensaattori mikrofonit käyttävät vaativat aina 

toimiakseen joko pariston tai 48 V fantom-virran. (Korpinen & Kenttämies 2006; Ruippo 

2010; Viers 2008, 16–17, oma suomennos.) 

3.4.2 Mikrofonivälineet 

Mikrofonivälineiden tarkoitus on erottaa mikrofoni ympäristöstään ja suojella sitä haital-

lisilta elementeiltä: tuulelta, tärinältä ja kovilta äänenpaineilta (Viers 2008, 38). 

Kehto on mikrofoniväline, joka estää käsittelyäänien siirtymistä äänitykseen: mikrofoni 

eristetään asettimestaan kuminauhojen avulla. Käsin pidettävät kehdot ovat nimeltään 

pistooleita (engl. pistol grip). Kehdot voidaan usein kiinnittää puomin päähän. (Viers 

2008, 38–40.) 
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Kuva 1. Pistooli-kehto (Lunchbox Audio 2021)  

Tuulisuojat ovat mikrofonivälineitä, jotka suojelevat mikrofonia tuulelta. Yksinkertai-

simmillaan tuulisuoja on vaahtomuovinen sukka, joka kiinnitetään mikrofonin päälle. 

Tuulisuoja voi myös olla kehdon päälle kiinnitettävä muovinen zeppeliini. Mikäli olosuh-

teet vaativat zeppeliinin lisäksi vielä tehokkaampaa suojaa tuulelta, voidaan zeppeliinin 

päälle laittaa karvainen suojasukka, “kissa” (esim. Rycote- valmistajalta). (Viers 2008, 

40–42.) 

Mikrofoniständi on teline, johon mikrofoni kiinnitetään, kun sitä ei haluta pitää kädes-

sä. Mikrofoniständejä on monenlaisia. Tärkeintä on että ständi on vakaa: Löysät ruuvit 

teipataan ja ständin jalkojen alla tulee olla kumitassut. (Viers 2008, 42.) 

 

Puomi on eräänlainen vapa, joka mahdollistaa äänityksen etäämmältä. Niitä käytetään 

yleisimmin elokuva- ja tv-tuotannoissa dialogin äänityksessä, mutta voivat olla hyödylli-

siä äänitehosteiden äänittämisessä. Puomeja on yleisesti kahdenlaisia: kiemurakaape-

lisia ja suorakaapelisia. Suorakaapelisista puomeista kaapelin voi irrottaa ja vaihtaa 

puomin ulkopuoliseen kaapeliin. Kiemurakaapeliset ovat näistä kahdesta painavampia, 

suorakaapeliset turvallisempia äänen kannalta. (Viers 2008, 43–44.) 
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Kuva 2. Puomi, mikrofoni tuulisuojalla ja puomimies (Neewer)  

Pop filtteri on “tuulisuoja”, joka suojaa mikrofonia plosiiveilta, mikäli puhuja ei osaa 

teknisesti muuntaa puhettaan pehmeämmäksi (Viers 2008, 44). 

Pad:it ovat joko erillisiä tai mikrofonissa kiinni olevia elementtejä, jotka vaimentavat 

korkean äänenpaineen matalammaksi. Niitä voidaan hyödyntää esim. äänitettäessä 

räjähdyksiä, pistoolinlaukauksia, huutoja jne. (Viers 2008, 45). 

Kaapeleita on kahdenlaisia: balansoituja ja balansoimattomia. Balansoimattomissa 

kaapeleissa on kaksi johtoa: kuuma ja maa, ja ne ovat alttiita häiriöäänille. Xlr-kaapelit 

ovat balansoituja: niissä on kuuma, kylmä ja maa ja niitä voidaan hyödyntää pidemmillä 

välimatkoilla. 48 voltin fantom-virtaa voidaan hyödyntää ainoastaan balansoituja kaape-

leita pitkin. Kaapeleihin kannattaa investoida ja niitä kannattaa käsitellä huolellisesti. 

Kaapelit ovat useimmiten syynä häiriöihin äänessä, luultavammin kuin mikrofonit tai 

tallentimet; kaapelin toimivuuden voi testata kaapelintestaajalla, joka analysoi mikä 

johdoista on viallinen. (Viers, 2008, 45–46.) 
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Kuva 3. Balansoitu (ylhäällä) ja balansoimaton johto  (Principal Audio, Youtube 2015) 

 

 

Kuva 4. Balansoidut xlr (vas.) ja trs -liittimet (St. Paul’s Sound, 2020) 

Phantomille on olemassa myös erillisiä virtalähteitä, jotka toimivat pattereilla. (Viers, 

2008, 47) 

Mikrofoneja varten on silica gel-pakkauksia, jotka imevät kosteutta, etteivät mikit kärsi 

kosteudesta (Viers 2008, 47). 
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3.4.3 Tietokone ja äänitysohjelma 

Foleya varten tarvitaan tietokone ja äänitysohjelma (Theme Ament 2009, 69). Foleya 

äänitettäessä ei tarvita erillistä tallenninta, vaan ääni voidaan tallentaa suoraan ääni-

tysohjelmaan (Yewdall 2007, 435). Jopa yksinkertainen versio ohjelmasta kelpaa 

yleensä foley:a varten (Theme Ament 2009, 69). Ohjelman sisällä kannattaa toteuttaa 

mahdollisimman yksinkertainen sessio, jotta se ei ylikuormita tietokonetta ja saa sitä 

“kyykkäämään” (Venetjoki, haastattelu 29.4.2019).  

3.4.4 Äänikortti 

Äänikortti tai audio interface on äänitykselle välttämätön elementti, joka liitetään tie-

tokoneen jatkoksi äänitysohjelmaa varten, tietokoneen äänellisten ominaisuuksien pa-

rantamiseksi. Kiinteä äänikortti tai vaihtoehtoisesti erillinen interface USB-äänikortti 

toimii välikappaleena, jonka kautta tietokoneelle voidaan syöttää sisääntuloja tai ottaa 

ulostuloja (Muusikoiden.net 2011). Myös phantom-virta voidaan syöttää mikrofoneille 

interfacen kautta. (Mallery 2011)  

 
 

 

Kuva 5. Kiinteä äänikortti PCIe väylään (Verkkokauppa Oyij 1992-2021a) 
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Kuva 6. Focusriten Scarlett USB- äänikortti (interface) (Verkkokauppa Oyij 1992-2021b) 

3.4.5 Etuvahvistin 

Vahvistin on elementti, joka vahvistaa signaalin tehoa, joka sille syötetään. (Wikipedia 

2020b). Esivahvistin/etuvahvistin on taas vahvistin, joka muuttaa mikrofonitasoisen 

signaalin linjatasoiseksi päätevahvistimelle (Wikipedia 2020a). Etuvahvistin on hyödyl-

linen mikrofoneja varten, sillä se nostaa hiljaisen signaalin tasoa, vähentää äänityksen 

suhinoita ja huminoita ja voi toimia digitaali/analogi muuntimena, mikäli muunnin on 

siihen rakennettu. (Sweetwater 2020; Theme Ament 2009, 69) 

Etuvahvistimia on erillisiä, mutta myös interfaceen sisäänrakennettuja. Jotkut vahvisti-

mista värittävät ääntä enemmän, kuin toiset. Koska foleyn on tarkoitus olla “läpinäky-

vä”, voidaan päätellä että hyvä etuaste foleya varten on sellainen, joka värittää ääntä 

mahdollisimman vähän. (Sweetwater, 2020; Sean Divine, Youtube 2019.)  

3.4.6 Aikakoodi 

Aikakoodia ääniohjelmassa tarvitaan videon synkronisointiin ohjelman aikajanan 

kanssa. Aikakoodia varten on olemassa digitaalisia työkalupakkauksia, kuten Jody 

Thomas:in käyttämä Digi 02 DV Tool Kit, jotka mahdollistavat aikakoodin käyttämisen 

sellaisessa Protools-ohjelman versiossa, joka ei itsessään sisällä aikakoodia. Mikäli 

käytössä on HD versio Protools -ohjelmasta, ei erillistä työkalupakkausta tarvita. (Ex-

pertVillage Leaf Group, Youtube 2008; AimTV, Youtube 2012; Theme Ament 2009, 

69.) 
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3.5 Muu tekniikka 

Kovalevyt ja varakopiot 

 

Foley-sessiot on hyvä pitää ulkoisella kovalevyllä, samoin kuin QuickTime-tiedostot ja 

äänikirjastot, ettei tietokone kuormitu liikaa. Tätä varten Yewdall käyttää Avastorin ko-

valevyä ja Firewire-kanavaa, jotka mahdollistavat nopean datan siirtämisen. (Yewdall 

2007, 289.) 

Foleya tai ADR:ää (jälkiäänityksiä) tehdessä työ on lisäksi varmuuskopioitava, materi-

aalin suojelemiseksi, ettei sitä menetetä.  

4 Työryhmä ja työvaiheet 

Tässä luvussa esitellään foleya varten tarvittava työryhmä eli keitä kaikkia foleya teke-

mään tarvitaanja kuka on missäkin roolissa, sekä foleyyn liityvät työvaiheet spottauk-

sesta masterointiin.  

4.1 Työryhmä 

SSE 

Ennen jälkitöiden alkua, muodostetaan äänitiimi. Äänitiimiä kokoamaan ja johtamaan 

valitaan ensiksi SSE, eli supervising sound editor (Suomessa SSE:tä vastaa ääni-

suunnittelija, koska työryhmää ei aina ole): SSE rakentaa koko äänellisen työryhmän, 

etsien eri osa-alueille työntekijät ja jakaa työt tekijöille, sekä toimii kommunikoijana ää-

nitimin ja kuvapuolen, tuottajan ja ohjaajan välillä (Theme Ament 2009, 36; Yewdall 

2007, 279, 281). SSE:n vastuulla on taiteellisen äänellisen kokonaisuuden saumaton 

rakentuminen, kun äänen eri osa-alueet tuodaan yhteen, sekä kokonaisuuden synty-

minen annettujen resurssien puitteissa (Yewdall 2007, 279, 281, 283). SSE:n olemas-

saolon pointti kaiken kaikkiaan on, että äänelle on olemassa vastuuhenkilö, joka pitää 

huolta äänen “kotitaloudesta”, niin että kaikki osa-alueet tulevat hoidetuiksi (Theme 

Ament 2009, 42–46).  
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Muu äänitiimi 

Muu äänitiimi rakentuu SSE:n toimesta hänelle uskottujen resurssien, ajan ja budjetin, 

perusteella. Kartoitettuaan elokuvan äänelliset tarpeet, SSE arvioi, miten jo mukana 

olevat tekijät luultavasti tulevat työskentelemään ja millaisessa sotasuunnitelmalla ää-

nellisiin tarpeisiin ja odotuksiin voitaisiin vastata, jo ennen kuin projekti edes alkaa. Mi-

käli SSE päättää lähteä projektiin mukaan, valitsee hän sitten tuotannolle lopun ääni-

tiimistä: äänileikkaajat dialogiin, atmoihin ja tehosteisiin (Amentin mukaan myös leik-

kaaja ADR:ään, joka vastaa myös dubbaus-sessioista), äänisuunnittelijan (USA:n tyy-

liin, ei vastaa samaa titteliä kuin äänisuunnittelija Suomessa), Foley artistit, ADR- (jäl-

kiänitys) ja Foleymiksaajat, loppumiksaajan, sekä mediansiirtämis-tiimin (engl. transfer 

department crew), mikäli tuotanto sitä tarvitsee. Jos budjetti sallii, saattaa SSE valita 

useamman leikkaajan kullekin alueelle, mikä helpottaa kiirettä. Musiikki tulee valmiina 

erillisestä yksiköstä, eivätkä säveltäjä ja hänen tiiminsä ole siksi osa muuta äänitiimiä. 

(Yewdall 2007, 281–283; Theme Ament 2009, 36.) 

Foley-tiimi 

 

Foley-tiimiin valitaan ainakin yksi foleyartisti, sekä  foley supervisor tai supervising 

foley-editor johtamaan foleytiimiä ja toimimaan foleytiimin ja SSE:n välillä; tekemään 

listaukset, sekä huolehtimaan että listaukset tulevat katetuksi ja työjälki on asianmu-

kaista, sekä foley-editorit (pienissä tuotannoissa voi ilmetä multitask:austa) (Theme 

Ament 2009, 36–38, 41). Joskus supervisor:ia ei palkata ollenkaan, vaan foleyeditorit 

hoitavat listaukset (engl. foley cue sheets), ja foley-session johtajana toimii joku muu, 

kuten yksi “johtava” foleyartisti (engl. supervising foley artist) (Yewdall 2007, 286–287; 

Theme Ament 2009, 41, 118). Toisinaan taas palkataan supervisor, joka on samalla 

johtava foleyartisti, mikä on tuotannolle bonusta (Yewdall 2007, 287).  

Aina SSE ei itse valitse jokaista “alempaa” työntekijää, vaan johtava foleyartisti voi vali-

ta alaisensa, tai artistit tulevat tietyn fasiliteetin/stagen mukana. Foleyartistit ovat kui-

tenkin SSE:n suurin huolenaihe ja siksi heidät valitaan foleytiimissä ensimmäisinä, jol-

loin muu foleytiimi rakennetaan foleyartistien ympärille. (Theme Ament 2009, 118)  
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4.2 Työvaiheet 

Spottaus 

Spottaus on elokuvan läpikäyntiä kohtaus kohtaukselta ja elementti elementiltä (Yew-

dall 2007, 173). 

Spottaus-sessiohin voivat vaihtelevasti ottaa osaa eri osa-alueista vastaavat tekijät, 

joiden tarvitsee saada ensikäden tietoa ohjaajalta hänen visiostaan elokuvan ääntä 

koskien: Spottaukseen voivat ottaa osaa esimerkiksi ohjaaja, kuvaleikkaaja ja SSE tai 

ohjaaja, säveltäjä ja SSE tms. (Theme Ament 2009, 44).  Myös eri äänellisillä osa-

alueilla voi olla omat spottaus-sessionsa ohjaajan kanssa – tai SSE:n kanssa, joka 

ohjaajan puolesta jakaa ohjaajan kanssa keskustellun vision eteenpäin. (Yewdall 2007, 

173) 

Spottaus-sessioita voi olla vaihteleva määrä, vaihtelevilla kokoonpanoilla. Yewdallin 

mukaan viisas SSE jakaa spottauksen kahteen sessioon: Ensimmäisessä sessioista 

käydään läpi dialogia, ADR:aa ja joukkoääniä (engl. group walla) koskevat tarpeet ja 

siihen ottaa osaa SSE, dialogieditori, ADR-tarkkailija, ohjaaja, tuottaja ja kuvaleikkaaja. 

Toisessa käydään läpi äänitehosteiden ja taustojen spottaus SSE:n, äänisuunnittelijan 

(USA:n tyyliin), ohjaajan ja mahdollisesti äänitehoste-editorin/editorien kesken. Nämä 

sessiot tapahtuvat kuvaus-jakson jälkeen, mahdollisesti samanaikaisesti kuvaleikkauk-

sen kanssa. (Yewdall 2007, 175–176.)  

Ennen sessioita SSE käy läpi ja arvioi kuvauksista tulleen äänimateriaalin, johonkin 

pisteeseen tehdyn leikkaus-version kanssa, oikeata kuuntelua vastaavassa fasiliteetis-

sa, jotta hän kykenee selvittämään kentällä äänitetyn dialogin laadun. Katsomalla leik-

kaus-version hän saa tuntuman elokuvan äänellisestä sisällöstä, sekä kuvaleikkaus-

tyylistä, ja pystyy päättelemään mahdolliset äänelliset ongelmat. Lisäksi hän arvioi, 

mitä kentällä äänitetylle materiaalille on tehtävä. (Yewdall 2007, 174–175.) 

Theme Amentin mukaan taas äänen jälkitöiden workflow alkaa spottaus-sessiosta ku-

valeikkaajan, ohjaajan (ja mahdollisesti ADR-leikkaajan) ja SSE:n kesken (joskus oh-

jaaja ei ehdi mukaan, jolloin kuvaleikkaaja antaa ohjeet ohjaajan sijaan). Tässä sessi-

ossa SSE kirjoittaa muistiinpanoja ääntä koskevista odotuksista: mm. tyylistä, dramatii-

kasta, ohjaajan tarkemmista ideoista, jatkumoista ja aikataulusta. Myöskin tarvittavasta 
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ADR:stä, erityisistä huolenaiheista ja aikataulusta muistiinpanot ja väliaikais-versioista 

(engl. temp dubs), uusintakuvauksista ja kuvan muutoksista keskustellaan. Tämän jäl-

keen SSE tekee työnjaon siitä, kuka on vastuussa mistäkin tehosteesta.  Ideaalitilan-

teessa jokainen editori tietää SSE:n kommunikoiduttua heille tämän spottauksen jäl-

keen, keitä äänitiimissä on, mistä heidät löytää ja kuka on vastuussa mistäkin ja millä 

aikataululla. Mikäli ADR -vastaava ei ole mukana tässä ensimmäisessä spottaus-

sessiossa, saa hän oman spottaus-sessionsa SSE:n kanssa. Myös vastuussa oleva 

foley-editori saa oman spottaus-sessionsa SSE:n kanssa. (Theme Ament 2009, 37, 44, 

45–46, 47.) 

Yewdallin mukaan foleyn spottauksessa SSE ja supervising foley-editor käyvät läpi 

kuvan ja spottaavat foleyn keskustellen yksittäisistä tehosteista, jotka vaativat huomio-

ta, jonka jälkeen foley supervisor järjestelee tuotannon (engl. programs the entire 

show) foley askeleita ja propseja varten (2007, 417).  

Listaus (engl. cueing) 

Listaus on spottauksessa päätettyjen konseptien ja rajoitusten muuttamista stagella 

käytettäviksi listoiksi (Theme Ament 2009, 48). Listat toimivat suuntaa antavina yhteisi-

nä ohjeina, “karttana”, koko foley-tiimille, jotta kaikki ovat pysyvät kärryillä siitä, mitä 

ollaan tekemässä, ja kaikki tarvittavat äänet tulevat katetuiksi (Theme Ament 2009, 52; 

Yewdall 2007, 425, 427). Listaukset voivat olla käsintehdyt, tai ne voidaan tehdä suo-

raan protoolsiin, mikä on nykyään yleisempää (Theme Ament 2009, 48–51). Mikäli ar-

tistit ja miksaaja haluavat, voivat he vielä muuttaa listoja sessiossa tarpeen mukaan; 

listat on tehty heidän työtänsä palvelemaan (Yewdall 2007, 425; Theme Ament 2009, 

50, 52). 

Listauksessa kaikki äänitettäviksi sovitut elementit järjestellään äänitystä varten. Pro-

toolsissa tämä tarkoittaa tyhjien, nimettyjen, “palikoiden” merkitsemistä session aika-

janalle, mikä siirretään stagelle ulkoisella kovalevyllä, niin että äänitykset voidaan tehdä 

suoraan palikoiden päälle (lisäksi aikajana voidaan myös tulostaa). Käsintehdyssä lis-

tassa elementtien nimet kirjoitetaan pystysuoriin sarakkeisiin. (Theme Ament 2009, 

48.) 

Listauksessa on hyvä noudattaa sekä kategorisointia, että priorisointia: Äänien merkit-

seminen kategorioittain, “ruokaryhmittäin” raidoille helpottaa foleyartistien työtä, koska 
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heidän ei tarvitse vaihdella propseja/propsityyppejä äänien välillä niin paljon, ja miksaa-

jien työtä, koska mikrofonien säätöjä ei tarvitse vaihdella koko ajan; priorisointi taas on 

välttämätöntä siksi, että foley-sessioissa aikaa on aina rajatusti. (Theme Ament 2009, 

51–52.) 

Yleinen käytäntö on että keskeisten henkilöiden askeleet tulevat ensimmäisille raidoille: 

Päähenkilön askeleet tulevat raidalle 1, toisen päähenkilön askeleet raidalle 2 ja kes-

keisten sivuhenkilöiden askeleet raidalle 3. Näistä seuraavalle yhdelle tai muutamalle 

raidalle tulevat “BG” (engl. background) -askeleet eli taustalla olevien henkilöiden aske-

leet. Seuraavat kanavat käytetään propseille kategorioittain ja viimeinen raita on omis-

tettu pelkästään kankaalle. (Theme Ament 2009, 48; Yewdall 2007, 426.) 

Aikoinaan, analogiaikana, raitoja oli käytettävissä vain kahdeksan, ja Yewdallin esi-

merkki käsintehdystä foleylistauksesta noudattaa tätä käytäntöä (Theme Amentin vas-

taava esimerkki sisältää 12 raitaa). Protoolsissa raitoja on käytettävissä enemmän, 

mikä voi osaltaan tuoda työskentelyyn joustavuutta, mutta myös omanlaisia ongelmi-

aan rajattomuuden tähden: Materiaalia voi tulla helposti liikaa, mikä sekä hankaloittaa 

editorin työtä (esim. jos foleyssa on katettu ääniä, joille on jo vastine lujana efektinä), 

että maksaa rahaa. (Yewdall 2007, 328.) 

Listaus on myös hidasta ja usein yksitoikkoista, mutta Theme Amentin mukaan mitä 

tarkempi ja suunnitelmallisempi listaus on, sitä rennompi foley-sessiosta tulee. Kokenut 

editori listaa 10 minuuttia elokuvaa n. neljässä tunnissa, mikäli elokuva ei ole toiminta-

elokuva tai animaatio, jotka vievät enemmän aikaa. (Theme Ament 2009, 51–52.) 
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Kuva 7. Protoolsiin tehty listaus (Theme Ament 2009, 50) 
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Kuva 8. Käsin tehty 8-kanavainen listaus (Yewdall 2007, 426)  

Foley-sessio 

Miksaajaksi kutsutaan elokuvamaailmassa jokaista äänen tallentajaa. Foley-sessiossa 

foleymiksaaja pitää huolta materiaalin äänittämisestä: mikrofonivalinnasta ja mikrofo-

nin asettelusta; äänityksen käynnistämisestä ja pysäyttämisestä Protoolsissa, tiettyjen 

efektien naputtamisesta (engl. punching for special cues) ja plug-inien hallinnasta (mi-

käli niitä käytetään); sekä artistien ohjaamisesta tarvittaessa. (Theme Ament 2009, 76, 

119.)  

Foleyartistien vastuulla on taas kenkien, alustojen ja propsien valinta ja hahmojen ja 

erilaisten äänellisten elementtien “näytteleminen” foleystagella - miksaajan ohjeistuk-

sen tukemana (Theme Ament 2009, 38, 76–79). 

Mikäli miksauksessa on mukana henkilö jota kutsutaan äänittäjäksi (recordist), hallin-

noi hän listauksia (cue sheet), järjestää äänitystekniikan ja kuuntelee äänitystä mahdol-

listen häiriöäänien varalta (Theme Ament 2009, 119; Yewdall 2007, 425).  
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Miksaajia on joka lähtöön. Ainoat kaikkia miksaajia yhdistävät tekijät ovat  workflow ja 

ammattimaisuus työprosessissa. Kaikki muu on makuasia, johon vaikuttaa monet eri 

seikat, kuten miksaajien taustat. Yleensä foleyartisteilla on suosikkimiksaajansa, joiden 

kanssa he tietävät tulevansa toimeen (Theme Ament 2009, 118). (Theme Ament 2009, 

120.) 

”Näytteleminen” 

Foleyartitsit toteuttavat tarvittavat askeleet, propsit ja kangas-äänet, listauksien perus-

teella (Theme Ament 2009, 38). Ääniä toteutetaan sekä yksittäisille hahmoille ja ele-

menteille, kuin yleisemmille elementeille, kuten väkijoukoille tai muille taustalla oleville 

äänille (Theme Ament 2009, 96). Artistit voivat näytellä yksin tai yhdessä, tarpeen mu-

kaan (Theme Ament 2009, 79).  

Askeleiden toteuttaminen on luova prosedyyri: artistit voivat mm. käyttää erilaisia ken-

kiä, hyödyntää eri osia jaloista askeltaessaan tai ottaa kengät käteen (Theme Ament, 

2009, 78–79). Yleistä on että askellus toteutetaan paikallaan pysyen, mikrofonin takia 

ja että se toteutetaan enemmän tai vähemmän kuvan tahdissa (Theme Ament 2009, 

80, 105, 108).  

Aina askeleita ei ole tarpeen kattaa foley:ssa, mikäli hunttiääni on tarpeeksi käyttökel-

poinen, tai jos askeleet voidaan tulkita niin hiljaisiksi ettei niitä kannata tehdä. Kuitenkin 

mikäli askelluksessa on pysähdyksiä, hunttiäänessä on useita eri askeleita, jotka eivät 

sovi yhteen, askeleiden päällä on dialogia tai elokuvasta ollaan tekemässä dubbausta 

vieraalla kielellä on askeleet tarpeen toteuttaa foleyssa. Askeleiden toteutus onkin 

Theme Amentin mukaan Foleyartistin olemassaolon keskeisin tarkoitus (Theme Ament, 

2009, 88). (Theme Ament 2009, 76–77.) 

Propseja valittaessa artistin on kiinnitettävä huomiota jo olemassaolevaan ääniraitaan, 

jotta propsien äänet sulautuvat jo olemassa oleviin ääniin; esimerkiksi dialogin äänitys-

tapa vaikuttaa siihen, miltä äänet kuulostavat ja miltä propsit kuulostavat niiden rinnalla 

ja siten vaikuttaa propsivalintoihin (Theme Ament 2009, 90). Propseja näyteltäessä 

artisten on mm. huomioitava äänen draamallinen tarkoitus osana tarinankerrontaa: se 

mikä vaikutus halutaan äänellä olevan, sekä “sweetspot” eli keskeisin piste, jossa kuva 

ja ääni yhdistyvät. (Theme Ament 2009, 100, 107.)  
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Äänitys ja miksaus 

Perinetinen konventio on ollut, että foleyt äänitetään kuivana, niin että huonetta ei juuri-

kaan kuulu. Tästä miksaajat ovat kuitenkin eri mieltä: Toiset haluavat äänittää “kuol-

leessa huoneessa” ja sanovat sen edistävän materiaalin sovittamista muuhun äänima-

teriaaliin, kun taas toiset väittävät että kuollut huone värittää ääntä ja haluavat että 

huone on elävämpi. Mm. Karin Roulo, joka miksaa kuolleessa huoneessa, on kohdan-

nut ilmiön, että kun resurssit ovat tiukemmalla, saattaa seuraava taho odottaa ääneltä 

enemmän miksausta. (Theme Ament 2009, 125.) 

Miksauksen workflow: 

Nykyään miksaus ja äänitys toteutetaan epälineaarisesti protoolsissa. Pelle Venetjoki 

äänittää foleyt yleensä heti dialogiraidan käsittelyn jälkeen. Yewdall luo miksatessaan 

ensin ProTools-session ja siihen 18 uutta raitaa. Ensimmäisen raidan hän nimeää Gui-

de-raidaksi, jolle tulee kuvaeditistä tullut apuääni (pidetään yleensä mutella). Toinen 

raita nimetään äänitysraidaksi, jota Yewdall käyttää kaikkien tehosteiden äänittämi-

seen; raidalle tehdyt onnistuneet äänitykset hän uudelleen-nimeää ja siirtää alemmille 

raidoille talteen ja epäonnistuneet hän poistaa raidalta. (Yewdall 2007, 433–434.) 

Äänittäminen toteutetaan joko maalaamalla protoolsiin palikka, joka määrittää äänityk-

sen alun ja lopun tai vaihtoehtoisesti kursori laitetaan kohtaan, josta tallennus halutaan 

alkavaksi ja painetaan “rec”-nappia ja “stop”-nappia kun äänitys halutaan pysäyttää. 

Jotta äänitys toimii, on äänitysraita laitettava rec-asentoon ja mikrofonin signaali ohjat-

tava kyseiselle raidalle. Lisäksi on huomioitava että ennen äänitystä tarvitaan n. 10 

sekunnin pre-roll-aika kuvan ja äänen aikakoodin synkronisoimiseksi, sekä artistin val-

mistautumiseksi esiintymis-suoritukseen. Kun äänitys on valmis, voi palikkaa klikata 

kahdesti ja siten nimetä äänitetyn pätkän haluamallaan tavalla. Yewdall suosittelee 

aikakoodin kirjoittamista nimen alkuun varmuuden vuoksi, jos sessio tuhoutuu ja tie-

dostot pitää heittää uudestaan aikajanalle videon kylkeen. Valmiit palikat voidaan ex-

portata ulos ohjelmasta omina äänitiedostoinaan. (Yewdall 2007, 434–435, 439.) 

 Miksaajat ovat äänittäjiä, mutta joskus he myös korjaavat pieniä synkkavirheitä, jotka 

on helppo nitkauttaa paikoille Protoolsin nudge-näppäimellä (Theme Ament 2009, 105).  
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Aikakoodi äänityksessä: 

Kun foleya äänitetään, on tärkeää, että videon ja audion aikakoodi sopivat yhteen, jotta 

ne pysyvät synkassa; frame rate eli tahti/nopeus on sama, kuten myös aikakoodin 

identiteetti eli sen “osoite”. Tällöin kuva ja ääni pysyvät ongelmitta synkassa, eikä jom-

pikumpi etene toista nopeammin, luisuen synkasta pois. (Yewdall 2007, 133, 134; Ge-

rald Undone, Youtube 2018) 

Sillä, käytetäänkö formaattina drop framea vai non-drop framea, ei ole nykyään juuri-

kaan merkitystä, kunhan kaikki tiimin jäsenet ovat asiasta kartalla ja käyttävät samaa 

formaattia (Yewdall 2007, 136–137).  

Editointi 

Elokuvamaailmassa on sanonta “hang it as a unit”, vapaasti käännettynä “ripustettu 

sellaisenaan”, jota käytettiin aikoinaan kun askelten synkroni oli niin hyvä, ettei editoin-

tia tarvittu. Nykyään editointi ja tahdin korjaus on yleisempää, varsinkin elokuvatuotan-

noissa (verrattuna TV-tuotantoihin), ja foleyn painotus voi olla enemmän äänen luovas-

sa puolessa, sen hienosäädössä. Synkkaa ei voida kuitenkaan kokonaan vain “leikata” 

paikoilleen, sillä kyse on ennen kaikkea esiintymis-suorituksesta, hahmon kävelyn tyy-

listä, jota artistit pyrkivät jäljittelemään. Lisäksi kävelyyn liittyvää rytmiä on hankala luo-

da keinotekoisesti (Theme Ament 2009, 106). (Theme Ament 2009, 105.) 

“The feel is performed, not edited”: äänen tuntuma on esiintymisessä, ei editoinnissa – 

Theme Ament nostaa (Theme Ament 2009, 107). Editointia voidaan kuitenkin tarvita 

liikaa tehdyn foleyn karsimiseen, synkan korjaamiseen ja äänien saattamiseen oikean 

pituisiksi. Editoitaessa Venetjoki myös saattaa yhdistää eri foley-ottoja kokonaisuudek-

si. Lisäksi editointiin kuuluu äänien volyymin säätö sopivaksi suhteessa dialogi-raitaan. 

(Venetjoki, haastattelu, 29.4.2019.) 

Yleisesti mitä vähemmän editointia tarvitaan, sitä parempi: Tarkoituksena on että foley 

lipuu hienosti eteenpäin ääni ääneltä, niin että esiintymis suoritus säilyy mahdollisim-

man vahingoittumattomana; Editoitaessa on otettavat huomioon kokonaisuuden 

sweetspot eli missä synkan painotus on, sekä myös kohdan päälle kerrostettavat muut 

äänet ja äänien tuleva volyymi loppumiksauksessa. Leikkaamista ei koskaan pidä aloit-
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taa heti, vaan odottaa kunnes kokonaisuus on selvillä ja toimia siitä näkökulmasta. 

(Theme Ament 2009, 133–135.)  

Masterointi 

 

Masterointi on äänitteen hienosäätöä, viimeistelyä ja valmistelua levitystä tai käyttöä 

varten. Tähän sisältyy mm. exportatun stereofilen ekvalisointia eli taajuuksien säätöä, 

kompressointia eli dynamiikan säätöä, limitointia eli äänipiikkien huippujen hallintaa, 

sekä mahdollisesti muiden erilaisten plug-inien käyttöä kuten normalisointia. Musiikki-

maailmassa ja Yewdallin kirjassa tätä työvaihetta kutsutaan esivalmisteluksi: Esivalmis-

telussa tavoitteena on maksimoida äänitehosteen äänellinen rikkaus, tehdä “dynaami-

nen laajennus”, mikä on Yewdallin esittelemä termi kyseiselle toimitukselle. (Izotope 

2014; Viers 2008, 146, 149; Yewdall 2007, 235, 326) 

Kompressori vähentää äänitteen dynamiikkaa leikkaamalla (limitoimalla) aaltomuodon 

korkeimpia piikkejä ja nostamalla hiljaisia kohtia ja estää näin äänen ylikuormittumista 

säilyttäen samalla hyvän volyymitason (kompressorin make-up gainilla kompressoitua 

signaalia voidaan vahvistaa, niin ettei se jää hiljaisemmaksi) (Viers 2008, 146).  

Limitteri taas on kompressorin ominaisuus, joka asettaa ikään kuin lasikaton estäen 

kovimpia äänipiikkejä klippaamasta (Viers 2008, 149).  

Ekvalisaattori on taas plug:in, jonka avulla äänitteen taajuuksia ja sävyä voidaan 

muokata vaikuttamalla äänitteen taajuusvasteeseen. Ekvalisaattoreita on erilaisia. 

Yewdallin mukaan epä-ammattilaisten/aloittelevien masteroijien ongelma on usein te-

hosteen yliprosessointi: Jos tehosteen taajuudellisia ja dynaamisia ominaisuuksia on 

poistettu tai muokattu liikaa, ei tehoste välttämättä toimi yhdessä muiden äänien kans-

sa, ja sen käyttömahdollisuudet jatkossa voivat heikentyä, tai siitä voi pahimmassa 

tapauksessa tulla täysin käyttökelvoton (Yewdall 2007, 230–231). Myös mm. fadejen 

kanssa on syytä olla varovainen, vaikka ne oikein tehtyinä nopeuttavatkin työskentelyä 

tehosteen kanssa jatkossa: masterointi-vaiheessa tehtyjä fadeja ja muita muutoksia ei 

saa enää poistettua myöhemmin äänifileä käytettäessä projektissa (Yewdall 2007, 

235). 
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5 Foley osana elokuvan äänikerrontaa 

Tässä luvussa selvitetään, millaisissa erilaisissa tehtävissä foley voi toimia osana elo-

kuvan äänikerrontaa ja mistä erilaisissa foleyn tyylilajeissa on kyse.  

5.1  Foleyn rooli ja foleyn tyylilajit 

Foleyt voivat olla äänessä pääosassa, tai enemmän sivuroolissa. Joskus tehosteeksi 

käytetään ainoastaan jotakin yksittäistä, erottuvaa foley-ääntä, jolloin foley on huomion 

keskipisteessä ja voi olla hyvinkin mielikuvituksekas. Toisaalta foley voi myös olla sivu-

toimista ja pienemmässä vastuussa esimerkiksi pienibudjettisissa TV-sarjoissa, joissa 

pyritään käyttämään hunttiääntä mahdollisimman paljon. Foley on usein “aviossa” eli 

yhdessä kuultava äänitehosteiden kanssa, jolloin sillä voi olla mm. ääntä yksityiskoh-

taistava tai terävöittävä rooli (Theme Ament 2009, 28, 31). Foleyn roolin suuruus, erot-

tuvuus ja sitä kautta tärkeys voi siis vaihdella paljonkin, riippuen esim. työn muodosta, 

tekijöistä ja heidän valinnoistaan, sekä budjetista. (Theme Ament 2009, 19–21, 24, 31–

32.) 

Vanessa Theme Ament esittelee kolme erilaista foleyn tyylilajia: realistinen, tyylitelty ja 

slapstick  (2009, 19–20). Tyylesitä slapstick on yliampuva, fysikaaliseen liioitteluun 

(mm. väkivaltaan) perustuva komiikan tyyli, jota käytetään paljon fyysisissä komediois-

sa (esim. Charles Chaplin- elokuvat) ja piirretyissä (esim. Kelju Kojootti). Äänellisesti 

slapstick tarkoittaa erittäin dynaamisia, äärimmilleen vietyjä äänitehosteita, jotka tavoit-

televat enemmän maksimaalista ilmaisuvoimaa, kuin realistiselta kuulostavaa ääntä. 

Singin’ in The Rain:issa tämä tarkoittaa käytännössä karrikoituja askeleita ja iskuja, 

jotka syntyvät esimerkiksi hahmojen törmäilystä lavasteisiin.  (Wikipedia 2021a) 

Realistinen tyyli nimensä mukaan realistista: Kuullut ääniefektit vastaavat ääntä, joka 

oikeassa elämässäkin kuuluu äänilähteestä. All That Jazz:issa tätä edustaa esimerkiksi 

vitamiini poretabletista kuultava sihinä tai käsikirjoituksen sivujen kahina niitä selatta-

essa (Criterioncolletion, Youtube 2014). 

Tyylitelty tyyli ei ole yhtä selkeärajainen, kuin slapstick tai realistinen tyyli. Once Upon 

A Time in The West:istä ja Jani Hietasen esimerkissä Kill Bill:istä voimme kuitenkin 

päätellä että tyylitellyssä tyylissä on kyse tietynlaisen mielikuvan korostamisesta äänen 

avulla: Kill Bill:in maailmasta syntyvä mielikuva on Hietasen mukaan sellainen, jossa 



31 

 

“ylivoimaiset mestarit kulkevat tavallisten kuolevaisten seassa”. Toisessa esimerkis-

sä  taas äänellinen kerronta tehostaa Theme Ament:in mukaan mielikuvaa siitä, että 

hahmot ovat pahiksia, jotka pitävät valtaa ympäristössä, joka ei kuulu heille. Molem-

missa esimerkeissä äänellinen maailma on riisuttu ja “pieninkin liike saa suuren arvon 

ja huomion. (Theme Ament 2009, 18–19; Hietanen 2014, 18–19.) 

Foleyn genre voi vaihdella myös elokuvagenren sisällä: Singin’ in The Rain ja White 

Nights ovat molemmat musikaaleja, joiden foley on tuotettu samalla tekniikalla, mutta 

ensimmäisessä foley on slapstickmäistä, kun taas toisessa se on hienovaraista ja natu-

ralistista. Tyyliin voi vaikuttaa lisäksi esimerkiksi elokuvan tuotantoajankohta ja maa: 

50-luvulla foleyn oli hyväksyttävää olla keinotekoista, mutta ei enää 80-luvulla; Italiassa 

tuotetut tehosteet kuulostavat erilaisilta kuin jotkut Ranskassa tuotetut: Kulttuurien kes-

kinäiset eroavaisuudet heijastuvat elokuvien käsikirjoituksiin, kuvaan, ääneen jne. Tyy-

lejä on yhtä monia kuin elokuviakin. Esimerkkielokuvia yhdistääkin se, että vaikka tyylit 

ovat erilaisia, on kuitenkin jokaisella elokuvalla oma harkittu tyylinsä. (Theme Ament 

2009, 24–25.) 

Foleya tehdessä on tärkeää tietää, miten haluttu genre ja tyyli vaikuttavat tekemiseen. 

Kirjassaan Vanessa Theme-Ament esittelee kohtauksia eri genrejä edustavista eloku-

vista (Once Upon a Time in The West, All That Jazz, Noises Off, Dead Calm, The 

Thing, Poltergeist), joita yhdistää tarkkaan harkittu tyyli suhteessa foleyyn: komediassa 

Noises Off foley on slapstick:mäistä, All That Jazz musikaali-draamassa se on realistis-

ta mutta korostettua; ja Once Upon a Time in The West- lännenelokuvassa se on tyyli-

teltyä. Näin Theme-Ament myös nostaa foleylle kolme erilaista genreä: realistinen, tyy-

litelty ja slapstick.  (Theme Ament 2009, 19–20.) 

6 Mitä on laadukas foley? – Haastattelututkimuksen tulokset ja analyysi 

6.1 Haastateltavat 

Haastattelin opinnäytetyötäni varten kolmea kotimaista foleyntekijää: Pelle Venetjokea, 

Kimmo Vänttistä ja Toivo Kalliota. Vierailin kunkin tekijän studiolla ja haastattelin tekijöi-

tä puolistrukturoidusti, alustavien kysymyksien avulla. Kysymyksien lisäksi pyysin jo-

kaista haastateltavaa esittäytymään ja kertomaan hieman itsestään. 
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Pelle Venetjoki on äänisuunnittelija, joka myös käsikirjoittaa ja ohjaa omia lyhyteloku-

viaan. Pelle on toiminut useissa kotimaisissa elokuvissa äänittäjänä, sekä myöskin 

äänisuunnittelijana. Pelle on ollut mukana tekemässä mm. Miesten Vuoro -

dokumenttia, sekä lasten Onneli ja Anneli -elokuvia. (Venetjoki, haastattelu. IMBd, 

1990-2021.) 

Kimmo Vänttinen on omien sanojensa mukaan elokuva-alalla äänen parissa toimiva 

freelancer, joka on ajautunut tekemään hommia foleyn parissa. Kimmo ei itse äänitä 

omia foleyitaan, vaan toimii stagen puolella foley-artistina, ja hänellä on erillinen äänit-

täjä. Foley-työskentelynsä Kimmo aloitti Itsevaltiaat TV-sarjan parissa. Foleyartistin 

töiden lisäksi Vänttinen toimii toisinaan äänisuunnittelijana. Työskentelypisteensä hä-

nellä on Helsingin Maunulassa, Kalevala Studioilla.  

Toivo Kallio on peliäänisuunnittelija ja Foley-artisti, joka on työskennellyt Foley-

äänittäjänä, Foley-artistina sekä Foley-leikkaajana. Artistina toimiessaan hän työsken-

telee äänittäjän kanssa, mutta editoi, spottaa ja suorittaa tarpeiston valmistelut itse. 

Hän suunnittelee myös artistina äänitykset, mutta kommunikoi tiiviisti äänisuunnittelijan 

ja ohjaajan kanssa. Kallio on ollut mm. äänisuunnittelemassa PlayStation 5:lle julkais-

tavaan Returnal-peliä ja aloittaa seuraavaksi työt Rovion peliäänitiimissä vuonna 2021. 

(Kallio, haastattelu, sähköposti, lisäkysymykset) 

6.2 Analyysi 

Mitä on foley? 

 

Foleyn määritelmä: 

 

Kaikki haastateltavat olivat yhtä mieltä siitä, että foley on suoraan synkkaan kuvan 

kanssa äänitettäviä tehosteita, joiden motivaatio tulee elokuvan hahmojen tai propsien 

toiminnasta. Ero muihin äänitehosteisiin on tehosteen tuottaminen käsityönä, eli esiin-

tymis-suoritus joka on mittatilauksena tehty elokuvaan, sen sijaan että tehoste leikattai-

siin valmiina olevasta materiaalista. Nimi prosessille tulee tekotavan kehittäneestä pio-

neeri Jack Foleysta. Pääsääntöisesti foley tehdään studiossa, mutta joskus sitä voi-

daan äänittää myös muissa ympäristöissä, tai se voidaan äänittää irti kuvan synkronis-

ta ja laittaa sen jälkeen paikoilleen, jolloin foleyn ja äänitehosteen välinen raja voi muut-

tua sumeaksi.  
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Foleyn tehtävä: 

 

Foleyn tehtävä elokuvassa on korostaa elokuvan hahmojen tai elementtien läsnäoloa: 

Foleyt tuotetaan teoksiin, jotta niihin saadaan fyysisesti länsäoleva äänimaailma, joka 

tukee elokuvan tarinaa. Läsnäolo voi tarkoittaa esimerkiksi kuvassa lähellä olevan hen-

kilöhahmon toiminnan kuulemista, mutta toisaalta Foleya voidaan myös käyttää kohdis-

tamaan katsojan huomio johonkin kauempanakin olevaan elementtiin. Venetjoen mie-

lestä foleyn tehtävä on lisäksi tuoda elokuvaan äänellistä massaa.  

Katsomiskokemuksen kannalta: 

 

Lopputuloksen kannalta hyvän foleyn selkein tuntomerkki, jonka kaikki haastateltavat 

mainitsivat on sen huomaamattomuus lopputuloksessa: Onnistunut foley on sellaista, 

jota katsoja ei erota foleyksi: Se kuulostaa luonnolliselta ja soi hyvin yhdessä muiden 

tarinan äänien kanssa. Mikäli foley on huonoa voi se johtaa lopputuloksessa katsomis-

kokemuksen häiriintymiseen, kun katsoja alkaa kiinnittää huomiota foleyyn tai muuhun 

äänisuunnitteluun: Tällöin on elokuvassa ja sen äänessä on jo paljon vialla, ei pelkäs-

tään foleyssa, vaan ylipäätään.  

Tarinankeronnan kannalta: 

Tarinankerronnan kannalta hyvä foley on sellaista, joka tuo elokuvan henkilöhahmoihin 

lisäulottuvuutta korostaen henkilöhahmoissa niitä piirteitä, joita visionääri on halunnut 

niissä korostaa. Hyvät foley-äänet edesauttavat myös tarinan etenemistä, esimerkiksi 

pienien yksityiskohtien avulla, niin että syntyy vaikutus, jossa äänet “imevät” tarinaa 

eteenpäin. Hyvät foleyt ovat tarinan maailmassa ja konteksteissa uskottavia.  

Tarinankerronnan kannalta huono foley on taas sellaista, joka ei liity tarinan henkilö-

hahmoihin tai itse tarinaan millään tavalla. Huonolla foleylla ei ole motiivia, miksi sen 

pitäisi olla olemassa elokuvassa. 

Ilmaisun kannalta: 

 

Ilmaisullisesti hyvä foley on juuri sopivan rikasta ja tarkkaa ja se vaikuttaa katsojaan 

niin, että se synnyttää katsojassa haluttuja tunteita. Ilmaisullisesti hyvät foleyt ovat Ve-

netjoen mukaan “jämäköitä”, usein suurempia, rohkeita liikkeitä. 
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Teknisesti: 

Teknisesti hyvä foley “uppoaa” elokuvan äänimassaan. Se on tehty kuulostamaan 

soinnillisesti samalta, kuin muut elokuvan äänet, kuten kuvauspaikalta tallentunut ääni. 

Lisäksi teknisesti hyvä foley ottaa huomioon kuvassa olevan äänellisen tilan akustises-

ti.  

Teknisesti huono foley taas syntyy erinäisistä ongelmista mm. synkronissa, perspektii-

vissä tai volyymissa; foley ei tahdistu kuvan näyttelijöiden toimintaan, se tuntuu tulevan 

väärästä perspektiivistä eli liian läheltä tai kaukaa ja on väärän kokoista.  

Tekemisen kannalta: 

Hyvä foley syntyy tekijöiden toimivasta yhteistyöstä ja yksimielisyydestä, sekä hyvästä 

logistiikasta. Hyvässä yhteistyössä kaikki tekemisen osapuolet -artisti, äänittäjä, leik-

kaaja ja miksaaja, ovat samalla sivulla ja tekevät samaa tarinaa. Foleyn tyylistä ja yksi-

tyiskohtaisuudesta on keskusteltu ja sovittu etukäteen ja käytössä olevien resurssien 

hyödyntäminen ja kohdistaminen on suunniteltu hyvin. Tekemisen workflow on myös 

suunniteltu hyvin virtaviivaisesti niin, että luovalle ajatustyölle ja toiminnalle jää mahdol-

lisimman paljon tilaa.  

Kehityskaari: Mistä kaikki alkoi? Historia, nykytilanne ja tulevaisuus 

 

90-luvulla foleyt suomalaisiin elokuviin tilattiin Saksasta mm. Kremski-nimiseltä toimijal-

ta. Tämän jälkeen pioneeri Heikki Kossi alkoi erikoistua foleyyn 2000-luvun puolella ja 

oli pitkään suomessa ainoa puhtaasti foleya tekevä artisti.  

Tällä hetkellä Suomessa jo työssä olevat foleyartistit täyttävät kotimaisen foleyn tar-

peet, Pellen mukaan.  Mahdollisuuksia yhteistyöhön on kuitenkin potentiaalisesti poh-

joismaiden ja euroopan, esim. Saksan suhteen.  

Tulevaisuudessa foleyta voisi olla mahdollista tehdä yhä kaukaisempiin maihin, kuten 

esimerkiksi Kiinaan, tekniikan ja liikenneyhteyksien kehittymisen ansiosta. 

Ylipäätänsä foley on kehittynyt niin Suomessa kuin ulkomaillakin tekniikan kehittymisen 

myötä, mikä vaikuttaa työskentelyyn. Esimerkiksi jo elokuvateattereissa on mahdolli-
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suus toistaa paljon dynaamisemmin ääniä kuin aikaisemmin: sekä pieniä yksityiskohtia, 

että isoja elementtejä. Myös surround-tekniikka on kehittynyt, niin että ääntä voidaan 

liikutella elokuvateatterissa eri suuntiin: Dolby Atmos -surroundtekniikassa ääntä voi-

daan ohjata kahteenkymmeneen eri kaiuttimeen, ja sinne voidaan ohjata potentiaali-

sesti myös foleyja. Tätä kehitystä Venetjoki kuvaa sanomalla, että nykyään voidaan 

tehdä paljon “realistisempia” foleyja.  

Ryhmäilmiö: 

 

Kukaan haastateltavista ei huomannut yhteistä ryhmäilmiötä suomalaisten foleyn teki-

jöiden keskuudessa, joka jollakin yhdistäisi suomalaisia tekijöitä. Enemmänkin eroja 

havaittiin eri foley-artistien yksilöllisillä ilmaisutyyleillä. Kuitenkaan niin Pelle kuin Kim-

mokaan ei kokenut pystyvänsä sanomaan asiasta valistunutta vastausta vertailukoke-

musten puutteen takia.  

Tekniset edellytykset: 

 

Työvälineet ja tuotanto- ja tekotavat ovat paljolti yhteiset niin suomalaisten kuin ulko-

maalaistenkin tekijöiden parissa: Käytössä on akustoitu foley-stage, äänittämö, tark-

kaamo ja tarpeisto-varasto. Pelle vertaa tätä käsikirjoittajan kynään ja vihkoon: Tekni-

set edellytykset hyvän foleyn saavuttamiseen ovat universaalit. Mikrofonien käyttö, 

miksaus ja jotkut muut tekotavat voivat tosin hieman vaihdella, maittain tai tekijän ko-

kemattomuuden tähden.  

Tekijät: 

 

Minulla oli myös käsitys, että pienemmistä resursseista johtuen Suomessa on yleisem-

pää, että äänisuunnittelija tekee itse foleyt, kuten Venetjoki tekee ollessaan äänisuun-

nittelijana, omiin juttuihinsa. Kuitenkin tämä luulo on kaiketi väärä: Sekä Vänttinen että 

Kallio tekevät foleyartistin töitä erillisen äänittäjän kanssa ja niin, että äänittäjäkin on 

erillinen henkilö. Myös Venetjoki kertoo, että yleisempää on tilata foleyt Heikki Kossilta 

tai Tapio Liukkoselta tai muulta foley-artistilta, kuin että äänisuunnittelija olisi yleensä 

foleyartisti. 

Tekijöiden välillä ei Suomessa ole juurikaan keskustelua ja tiedon jakamista. Vanessa 

Theme Ament the Foley Grail -kirjassaan kertoo foleyn tekijöiden USA:ssa jakavan 
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anteliaasti kokemuksiaan ja työskentelytapojaan muiden tekijäiden kanssa, mutta vas-

taavaa ilmiötä ei haastattelujen perusteella ole Suomessa (Theme Ament, 2009, 90). 

Vänttinen tosin on yrittänyt perustaa nettifoorumia, jossa tietoa olisi jaettu, mutta huo-

nolla menestyksellä. Jonkinlainen alusta on tosin olemassa facebook-ryhmänä. 

Sekä Suomessa, että ulkomailla ohjaaja harvemmin puuttuu foleyyn, ellei ohjaaja ole 

poikkeuksellisesti jotenkin ääniorientoitunut. USA:ssa ohjaajan puuttuminen foleyyn ei 

myöskään ole Foleytiimin puolelta millään tavalla toivottavaa, vaan tekijät haluavat teh-

dä foleyt rauhassa (Theme Ament, 2009, 76–77) . Suomessa äänisuunnittelija on se, 

joka kommunikoi ohjaajan kanssa, eikä foleyartisti, USA:ssa kommunikoiva osapuoli on 

SSE, joka välittää tiedot vastuussa olevalle foley editorille (Theme Ament 2009, 37). 

Tuotantokulttuuri: yrittäjyys vs. tuotantolaitokset 

 

Sekä Suomessa, että ulkomailla on suhteellisen vähän henkilöitä, jotka tekevät pelkäs-

tään puhtaasti foleyartistin töitä. Suomessa foleyartistit ovat pääosin itse yrittäjiä, kun 

taas ulkomaisessa tuotantokulttuurissa foleyartistit ovat töissä palkattuina isoissa stu-

dio-yrityksissä, kuten briteissä Pine Wood Studios:illa ja USA:ssa Warner Brothers:illa. 

(Toivo) 

Kattaminen: 

 

Venetjoki ei suinkaan kata kaikkia ääniä foleylla, vaan on tekemisessään valikoiva ja 

tekee ainoastaan kokemansa tarpeen mukaan: Kun kohtaus tuntuu äänellisesti niin 

hiljaiselta että on pakko lisätä jotain foleyita tai jos henkilöhahmo on kohtauksessa niin 

lähellä että hänestä voi olettaa kuuluvan ääntä, reagoi hän foleylla. Toisinkuin Venetjo-

ki, Vänttinen taas kattaa foleya tehdessään kaikki äänet.  

Workflow: 

 

Workflown suhteen tekijöillä oli muutama yhteinen piirre: Spottauksen tekeminen ääni-

tysohjelmaan, jolloin aikajanalle laitetaan tyhjiä, nimettyjä palkkeja; sekä foleyn äänis-

tys-session järjestys: ensin askeleet, sitten propsit ja lopuksi vaatteiden kahinat. Nämä 

käytännöt löytyivät myös opinnäytetyön lähdekirjallisuudesta.  



37 

 

Lisäksi workflow:hun liittyy Kallion mukaan ihan alussa elokuvaan ja sen tarinaan tutus-

tuminen ja sen jälkeen artistin, äänittäjän ja äänisuunnittelijan kesken suunnittelupala-

veri, jossa päätetään elokuvan tarpeet foleyn suhteen ja mm. foleyn tyyli (kuten realisti-

suus). Kallio toteuttaa spottauskierroksensa tästä palaverista jääneiden muistiin-

panojen avulla. Hän mainitsee myös, että ennen äänitys-sessiota artisti menee tarpeis-

tovarastoon ja hakee tarvittavat kengät ja propsit.  

Foleyn workflow liittyy Venetjoen kohdalla suurempaan workflow:hun, koska hän on 

myös äänisuunnittelija. Äänisuunnittelun järjestys on: dialogi (hunttiääni), foleyt, piste-

tehosteitten leikkaaminen ja atmojen leikkaaminen ja miksaaminen tai järjestyksessä 

dialogi, atmot, pistetehosteet/foleyt, miksaaminen ja musiikki lopuksi. Lisäksi Venetjoki 

kertoi foley-sessiostaan tarkemmin: Sessio on mahdollisimman yksinkertainen ja sisäl-

tää kuva-apuääniraidan/muutaman apuääniraidan, lukuisat spottiraidat ja itse äänitys-

raidan, josta hän siirtää otot alemmille varastoraidoille kopioiden niihin nimet spotatuis-

ta palikoista. Onnistuneiden ottojen perään Venetjoki kirjoittaa kommentin “OK”, jotta 

tietää, mistä lähteä liikkeelle. Ottoja hän tekee n. 2-3 ja voi käyttää niitä sellaisinaan tai 

yhdistää eri ottoja. 

Vänttinen kertoo äänitys-session jälkeisestä leikkausvaiheesta. Hän siivoaa materiaalin 

roskista, synkroni ja rytmit laitetaan kohdilleen. Myös jälkisoinnista huolehditaan ja pa-

noronnit laitetaan kohdilleen. Tämän session hän lähettää sitten äänisuunnittelijalle.  

Aikataulu: 

 

Pellen aikataulu äänisuunnittelussa venyy ja ylipäätään työt valuvat äänisuunnittelu-

prosessissa ajallisesti kohti loppua. Toivo taas esitti hyvin tarkan laskelman, kuinka 

kauan suunnilleen työhön menee, kunkin elokuvan tarpeista riippuen: esimerkiksi do-

kumentteihin joihin halutaan tehdä foleya paikkaavasti 50%, menee noin puolikas spot-

taus ja valmistelupäivä, 2-3 äänityspäivää ja 1-2 editointi ja esimiksauspäivää, kun taas 

fiktioelokuviin, joihin tulee dubbausvalmis kokonaisuus 100% foleylla menee n. 2 val-

mistelupävää, 8-10 äänityspäivää, sekä 2-5 editointi ja esimiksaus päivää. 

Teoksen tyyli ja tarpeet: 

 

Teokseen liittyvät tarpeet ja foleylta haluttu tyyli voivat tulla äänisuunnittelijalta hyvinkin 

tarkasti tai sitten voi olla ettei elokuvan mukana tule minkäänlaisia ohjeita, vaan ainoas-
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taan pyydetään tekemään foleyt. Mikäli ohjeistusta ei tule, saa foleyn tekijä itse ajatella, 

miten tekee, mutta tekeminen voi olla vaikeaa ilman palautetta tekemisvaiheessa. 

Hyvän foleyn saavuttaminen tekemisessä? Mitä teet, jotta foley:si on hyvää foleyta? 

 

Tekniset edellytykset: tila ja mikitys, layerit 

 

Teknisesti hyvää foleyta varten tarvitaan tila, joka tuottaa kelvollista soundia. Käytän-

nössä tämä tarkoittaa, että tilan pitää olla riittävän suuri, ettei pienen tilan seinien tuot-

tamat heijastumat kuulu lopputuloksessa ja että tilan tulee olla akustoitu käyttötarkoi-

tukseensa. Kuvaa varten tilaan tarvitaan myös hyvä näyttö. Tausta surinoita tai pörinöi-

tä ei saa kuulua, sillä ne kertautuvat foleyta kerrostettaessa.  

Tilan lisäksi mikitys pitää olla tehty tarpeeksi läheltä. Venetjoki ei halua kikkailla tilan 

kanssa, vaan luo mieluummin etäisyyden tai tilan soundiin jälkikäteen prosessoimalla. 

Vänttinen oli asiasta eri mieltä, sillä hän ei halua prosessoida ääntä jälkikäteen, vaan 

haluaa että äänitys tila kuuluu soundissa. Venetjoen mukaan voi kuitenkin olla hanka-

laa saada tilasta värittynyt soundi istumaan elokuvan lavasteisiin toimivasti. Hyvä per-

spektiivi, joka Vänttisen mukaan edesauttaa foleyn uppoamista kuvaan, tuottaen osal-

taan hyvää foleya voidaan teknisesti tuottaa liikuttamalla kroppaa suhteessa mikrofo-

niin, sekä hyödyntämällä lähi- ja kaukomikitystä. 

Layerien tekeminen voi johtaa sekä hyvään että huonoon foleyyn. Venetjoki tykkää 

tehdä foleyja eri layereihin, mutta mainitsee että esimerkiksi askeleita suomättäällä ei 

kannata tehdä niin: Tällöin voi olla tärkeämpää löytää kerralla oikeanlainen materiaali. 

Eri layereita voi nimittäin olla vaikeaa saada synkattua yhteen, eivätkä ne välttämättä 

kuulosta hyviltä yhdessä, minkä lisäksi prosessi vie paljon aikaa.  

Elokuvan ymmärtäminen tarinan ja draaman ymmärtämisen kautta 

 

Elokuvan draaman ja tarinan ymmärtäminen on ehdottoman tärkeää. Draaman ja tari-

nan ymmärtämisen kautta on mahdollista näytellä ja eläytyä paremmin, sekä ymmärtää 

mitä yksityiskohtia esiintymisessä on hyvä korostaa niin että halutut tunteet korostuvat. 

Elokuvan tarinaa on helpompi tulkita yhdessä työparin kanssa, koska se miten tarinaa 

lukee voi vaihdella yksilöittäin. 



39 

 

Esiintyminen 

 

Hyvän foleyn saavuttamiseksi foleyartistin on esiintyessään hyvä keskittyä täysin te-

kemiseen.  Esiintymistä on mahdollista harjoitella. Venetjoen mukaan kuka tahansa 

normaali ihminen pystyy harjaantumaan tekemään hyviä foleyita harjoittelun kautta. 

Mitä parempi synkka esiintyessä, sitä luonnollisempi lopputulos, koska foley voi alkaa 

kuulostamaan oudolta, jos sitä joutuu leikkaamaan liikaa. 

Työskentely 

 

Haastateltavat antoivat muutamia pointteja, mitkä työskentelyssä voivat auttaa laaduk-

kaan foleyn saavuttamisessa. Venetjoki mainitsi, että tärkeää on pysyä liikkeellä, eli 

edetä jouhevasti tekemisessä, eikä jäädä märehtimään esiintymisvaiheessa tehtyä. 

Varsinkin mikäli artistilla on taipumusta perfektionismiin, kannattaa tavoitteet laskea 

mahdollisimman matalaksi, niin että tärkeämpää kuin täydellisyyden saavuttaminen on 

se, että ylipäätänsä saa aikaiseksi. Tällöin myös työpari voi auttaa tilanteessa, kannus-

taen ja ohjaten työtä eteenpäin. Hyvä ilmapiiri tekemisessä myös edesauttaa hyvää 

lopputulosta ja jouhevoittaa tekemistä, sekä yksin että yhdessä tehdessä. Jotta luovalle 

ajatustyölle jää tilaa, on myös tärkeää että session workflow on sujuva.  

Yhteistyö 

 

Kaikki haastateltavat mainitsivat toimivan yhteistyön artistin ja äänittäjän välillä olevan 

tärkeä tekijä hyvän foleyn saavuttamiseen, monesta syystä. Ensinnäkin prosessointite-

ho kaksinkertaistuu, kun pelissä on kahdet aivot ja ymmärrys elokuvan tarinasta voi 

olla kaksin laajempi. Yhdessä on mahdollista saada uusia ideoita, joita ei ehkä tulisi 

ajatelleeksi yksinään, ja lisäksi tekeminen voi olla hauskempaa yhdessä, jolloin ideatkin 

voivat olla parempia ja tekemisen laatu parempaa. Hyvä äänittäjä-kaveri voi lisäksi 

purkaa stressiä artistilta antaen palautetta ja perspektiiviä tekemisestä. Yhdessä voi-

daan miettiä mm.  sävyjä, intensiteettiä, ilmaisua ja perspektiiviä. Kommunikointi on 

kuitenkin hyvä pitää melko lyhyenä ja jämptinä. 

Yhteistyötä foleyartistin ja ohjaajan välillä ei yleensä juurikaan ole, vaan ohjaaja kom-

munikoi Suomessa äänisuunnittelijan kanssa, mikäli hänellä on foleyyn liittyviä ajatuk-

sia. Tosin Vänttisen mukaan ohjaajat eivät välttämättä aina ole edes tietoisia, että hei-

dän elokuvaansa on tehty foleyja. Ohjaaja saattaa myös antaa vain lyhyesti vihreää 
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valoa, että hyvään suuntaan on menossa. Toisinaan kuitenkin vaikutusta on enemmän, 

esimerkiksi jos loppumiksauksessa ohjaaja pyytää laskemaan foleyn tasoja. Tämä 

kommunikointi menee kuitenkin äänisuunnittelijan kautta. 

7 Minustako tehostesankari? -– Vinkkejä 

Vinkki 1: Kyylää toisten sessioita 

 

Foleyyn voi tutustua sekä internetissä, että seuraamalla toisten sessioita. Esimerkiksi 

youtubesta voi etsiä videoita, joissa ammattilaiset tekevät foleya ja pistää merkille hei-

dän käyttämänsä metodit, propsit ja mikitystekniikat. Paljon voi myös oppia kiertämällä 

maailmaa ja seuraamalla eri tekijöiden sessioita.  

Vinkki 2: Aloita kokeneemman seurassa 

 

Palautteen kautta voi oppia siten, että ensimmäisiä kertoja foley:a tehdessä pyytää 

koneenkäyttäjäksi henkilön, joka on äänittänyt foleya aikaisemmin. Tällöin äänittäjä voi 

antaa tekemisestä valistunutta palautetta, mikä nopeuttaa oppimista. 

Vinkki 3: Treeniä treeniä 

 

Foleya varten tarvitsee työkalupakin erilaisia taitoja, joista suurinta osaa voi harjoitella 

mm. esiintymistä ja ilmaisua, yksityiskohtien huomioimista, mielikuvituksen käyttöä, 

tajua ajatella pelkästään äänen kautta. Jo parissa kolmessa projektissa syntyy taju, 

mistä foleyssa on kyse. Koevedoksi voi tehdä äänet alusta asti johonkin elokuva-

pätkään: spotata, äänittää ja editoida, tehdä muistiinpanoja ja tehdä uudelleen.  

Vinkki 4: Pidä materiaali tuoreena pysymällä uteliaana ja kiinni tekemisessä 

 

Foleyssa on riski, että aika ajaa ohi omasta tekemisen tavasta ja soundista. Sen vuoksi 

on tärkeää pysytellä tekemisessä jatkuvasti edes vähän kiinni. Jos tehdessä on utelias 

ja kokeilee erilaisia äänen tuottamisen tapoja voi  äänimateriaali pysyä uniikkina, tuo-

reena ja rikkaana, eikä soundi ehkä niin helposti kärsi vanhenemisesta.  
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Vinkki 5: Yhdessä 

 

Monessa yhteydessä tuli esille että hyvä työryhmä on yksi laadukkaan lopputuloksen 

avainasioista. Tekemistä helpottaa, jos on ainakin yksi työkaveri, joka voi tukea työs-

kentelyä ja tarjota perspektiiviä, ettei artistina jää omien heikkouksiensa, kuten perfek-

tionismin armoille. Äänittämään kannattaa valita sellainen henkilö, jonka kanssa mielel-

lään tekee töitä, eli jonka kanssa henkilökemiat ja työskentelyperiaatteet sopivat yh-

teen: Yhteistyön on oltava mahdollisimman saumatonta. Tärkeää on artistina ymmärtää 

äänittäjän työnkuva ja äänittäjänä artistin työnkuva, ja säilyttää keskinäinen kunnioitus 

ja hyvä tekemisen meininki äänitys-sessiossa. (Theme Ament 2009, 12–13, 118–119.) 

Vinkki 6: Kuuntele ja käytä mielikuvitusta! 

 

Foley voi olla tyyliltään realistista, jolloin propsi, joka tuottaa äänen saattaa olla vastaa-

va, kuin kuvassa, mutta toimiva ääni saattaa myös syntyä propsista, joka on aivan toi-

senlainen, kuin kuvassa oleva (Theme Ament 2009, 28). Siksi tärkeää propsia valitta-

essa on kuunnella sitä, eikä pelkästään katsella (Theme Ament 2009, 78, 89–99). Ää-

nen ei tarvitse välttämättä olla se, miltä kuvan esine oikeasti kuulostaa, vaan äänen 

tuottamisessa voi olla luova ja utelias ja kokeilla, mitä erilaisia ääniä propsista saa irti: 

muista että etsit soundia, etkä tavaraa (Viers 2008, 129.; Theme Ament 2009, 79–80) !  

Vinkki 7: Etsi sweetspot 

 

Editoidessa tulee helposti kiusaus alkaa korjaamaan synkkaa heti ensimmäisellä katse-

lukerralla, aivan heti, mikä voi johtaa huonoihin lopputuloksiin, koska leikatessa harkit-

semattomasti materiaalia alkupäästä, loppu siirtyy pois paikaltaan. Parempi on katsoa 

koko kokonaisuus läpi muutamaan kertaan ja tunnistaa sweetspot: Mikä on se piste, 

jossa ääni ja kuva kohtaavat parhaiten, piste, jossa tärkein visuaalinen painotus ja syn-

kan paikka on? Kun sweetspot on synkassa on esiintyminen niin hyvin synkassa, kuin 

kyseisellä materiaalilla on mahdollista. (Theme Ament 2009,107,133) 

Vinkki 8: Ei ääntä ilman motiivia 

 

Huonolla foleylla ei ole syytä olla olemassa. “Jos se lisää draamaa ja kiinnostavuutta, 

me teemme sen” sanoo Theme Ament kirjassaan The Foley Grail (2008, 94). Jos et 
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keksi foleylle mitään syytä, eli jos sillä ei ole mitään motiivia, jätä se väliin; foleyja ei ole 

järkeä tehdä itsetarkoituksellisesti (Yewdall 2007, 419).  

Vinkki 9: Ala hamsteriksi 

 

Jokainen esine on potentiaalinen foley propsi - tämä asenne on hyvä oppia! “Ala ham-

steriksi”, sanoo Ric Viers kirjassaan The Sound Effect Bible (2008, 126). Mitään ei tulisi 

heittää pois kotona ensin pohtimatta sopisiko se foley propsiksi. Myöskin ystävien luo-

ta, kaatopaikoilta, rautakaupoista ja halpahalleista voi löytyä hyviä propseja ja materi-

aaleja. Kaupoissa esineitä kannattaa manipuloida ja kuunnella ennen ostopäätöstä. 

Kuluneista esineistä saattaa kuulua enemmän ääntä, kuin uusista. (Viers 2008, 126–

128.) 

Vinkki 10: Opiskele elokuva etukäteen 

 

Tunne elokuva - tunne tarina. Tarina tulee tuntea ennalta, jotta sen hahmoihin ja ääniin 

voi eläytyä oikealla tavalla. Theme Ament tuo esille Warner Brothers:in vakinaisen fo-

ley artistin, John Roesch:in lainauksen: “Hyvä foley on ruumiillistunut, kun uskot hah-

mot, jotka kuulet” (Theme Ament 2009, 88). 

Vinkki 11: Suojele korvia 

 

Pitkäaikainen altistuminen koville äänenpaineille vaikuttaa kuuloon heikentävästi. Kor-

vat ovat äänityöläisen työkalu ja peli on menetetty kuulon mukana (Viers 2008, 183–

184). 

8 Yhteenveto: 

Yhteenvetona voidaan todeta, että laadukas foley syntyy hyvistä teknisistä edellytyksis-

tä ja toiminnasta, elokuvan tarinan ja draaman ymmärtämisestä ja tämän ymmärryksen 

toteuttamisesta tekemisessä, tekemisen harjaantuneisuudesta, työskentelyn jouhevuu-

desta ja toimivasta workflowsta, sekä hyvästä yhteistyöstä työskentelytiimin kesken. 

Keltanokka voi päästä kiinni toimivaan tekemiseen paljolti observoimalla toisia tekijöitä, 

tekemällä elämästä ja tekemisestä huomioita, jotka auttavat omassa työskentelyssä 

etenkin ilmaisun ja tarinan ymmärtämisen suhteen, sekä harjoittelemalla erinäisiä taito-

ja, kuten esimerkiksi synkkaa. Myös uteliaisuus voi olla hyödyksi työskentelyssä tehden 
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työstä mielekkäämpää ja materiaalista osaltaan laadukkaampaa. Lisäksi on tärkeää, 

että tekemisessä pysyy hyvä ilmapiiri ja tekijöiden keskinäinen kommunikaatio ja henki-

lökemia pelaa. Tekniseltä kannalta sessiossa on oltava hyvin suunniteltu workflow ja 

oikein keskitetyt resurssit tekemisen optimoimiseksi; että luovalle ajattelulle ja toimin-

nalle riittää tilaa ja että kaikki halutut ja tärkeät foleyt saadaan katettua annetuissa puit-

teissa.  
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Liite 1: Haastattelukysymykset 

1. Mitä on foley? Mikä on foley:a? 

2. Mihin foley:a käytetään/tarvitaan? 

3. Mitä on hyvä foley? Prosessin eli tekemisen kannalta/ Lopputuloksen kannalta 

4. Eroaako suomalainen foley ilmaisultaan jotenkin muun maalaisiin foleyi:hin? Mi-

ten? (voidaanko yleistää, että esim. suomalaisten tekijöiden foley:a yhdistävät 

jotkin tekijät, mikä on tyypillistä suomalaiselle foleylle, ryhmäilmiö) 

5. Millainen käsitys sinulla on suomalaisen foleyn kehityskaaresta? 

6. Miten sinä teet foleyta? Kerro omasta tyylistäsi ja toiminta-tavoistasi (esim. mil-

lainen workflow, kuinka paljon materiaalia tehdään) 

7. Miten saavuttaa hyvä foley? Mitä teet, jotta foley:si on hyvää foleyta? 

8. Mitä minun pitää tehdä, jotta pystyisin tekemään hyvää foleyta? Millaisia vinkke-

jä antaisit aloittelijalle
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